

10 gr. ABC 10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 144 A

Warszawa, sobota 14 maja 1938 r.

Rok XIII

1.000 zabitych w okopach Front pod Teruelem przerwany Czerwoni odcięci od Castellon

SARAGOSSA, 13.5. Oddziały powstańcze, działające w prowincji Teruelu, odniosły znowu wielki sukces militarny, przerywając na znacznej przestrzeni front czerwonych.

ZDOBYCIE MIASTA CORBALAN

Główne uderzenie powstańców skierowane było na miasto Corbalan i otaczające je wzgórza. Po gwałtownej całonocnej bitwie, podczas której pozycje wojsk rządowych były stale bombardowane

przez lotnictwo i artylerię, ruszyła do ataku piechota powstańcza, napotykając jednak na zacięty opór milicjantów brygad międzynarodowych.

Po ponownym przygotowaniu artyleryjskim rozpoczęło drugi szturm, który zakończył się całkowitym sukcesem powstańców i zdobyciem miasta.

OLBRZYME STRATY CZERWONYCH

Walki toczyły się w bardzo ciężkich warunkach, na całym szere-

gu odcinków na wysokości 2000 metrów nad poziomem morza. O zaciętości walk świadczą olbrzymie straty czerwonych. W zbombardowanych okopach znaleziono ponad 1000 zabitych milicjantów, a poza tym wojska rządowe straciły na tym odcinku całe swe wyposażenie materiałowe.

ODCIĘCI

Dzięki temu sukcesowi oddziały gen. Valino i gen. Barela nawiązały całkowitą łączność i zajęły drogę prowadzącą z Teruelu na wschód. Droga ta posiada o-

gromne znaczenie, gdyż był to jedyny szlak, na którym czerwoni mogli wycofać się do prowincji Castello. Obecnie pozostał wprowadzić jeszcze jeden szlak, jednak nie ma na nim żadnych dróg, a gwałtowna ofensywa powstańcza rozpoczęła w czwartek, pozwala przypuszczać, że czerwoni zostaną całkowicie odcięci.

Rybołówstwo Polskie Sp. z o. o. Nowogrodzka 29 tel. 9-41-78
Ryby żywe, śnieżyce, konserwy, śledzie
Dziś otwarcie nowego sklepu Puławska 98

Nad morze, w góry, na lotnisko
wszędzie pójdzie za Tobą ABC
gdy przed wyjazdem podasz swój nowy adres
Zatelefonuj więc pod Nr. 8.18.33
(od 16 b.m. 2.24.50 do Kantoru ABC)
a zmienimy adres bezpłatnie

Dotychczas brak pewnych wiadomości O starcie mjr. Makowskiego

Trasa g gantycznego lotu

Start mjr. Makowskiego na samolocie „Lockheed 14” do wielkiego lotu transatlantyckiego nastąpić miał w piątek, o godz. 7-ej rano według czasu amerykańskiego, t. j. o godz. 4-ej po południu według czasu europejskiego. Do chwili obecnej do Warsza-

wy nie nadeszła pewna wiadomość o rozpoczęciu lotu. Być może więc, że z nieprzewidzianych powodów termin startu został odroczony, możliwe zaś, że mjr. Makowski wysarłował o czasie, natomiast nastąpiło opóźnienie w otrzymaniu depezy.

Trasa lotu prowadzić będzie najpierw przez Meksyk do brzegów Ameryki Południowej, stamtąd zaś wzdłuż atlantyckiego brzegu przez zatokę Maracaibo z omińnięciem wysokich szczytów górskich do Pernambuco lub Macejo, skąd rozpocznie się przelot Atlantyku południowego, który w tym miejscu ma 3.000 km. szerokości. Lądowanie nastąpi prawdopodobnie w Dakarze, skąd mjr. Makowski skieruje się do Algieru, stamtąd zaś przez Morze Śródziemne do Europy.

Wojna przed upływem miesiąca... Mobilizacja floty sowieckiej na Oceanie Spokojnym

TOKIO, 13. 5. Prasa japońska donosi, że ludowy komisarz czerwonej floty Smirnow przybył na Daleki Wschód sowiecki. Jak twierdzą dzienniki japońskie, należy w najbliższych dniach spodziewać się ogólnej mobiliza-

cji czerwonej floty sowieckiej na Oceanie Spokojnym. Jednocześnie japońska agencja telegraficzna „Domei” donosi o znacznych przesunięciach i wzmożeniu lądowej armii sowieckiej na pograniczu Mandżurii. Do Cha-

barowska przybyły nowe oddziały czołgów i kilka eskadr lotniczych. Według obliczeń prasy japońskiej, konflikt zbrojny z Sowietami może wybuchnąć jeszcze w tym miesiącu.

Co sądzą we Lwowie o „powrocie” prof. Bartla?

LWÓW, 13. 5. We Lwowie rozszły się pogłoski, że w listopadzie lub grudniu prof. Bartel otrzyma kierowniczą misję polityczną. Utrzymują tutaj, że będzie to ostatnia próba rozstrzygnięcia spraw państwowych w drodze demokratyczno - parlamentarnej.

Lwowskie „Słowo Narodowe” tak ocenia „powrót” prof. Bartla

do życia politycznego, związany z jego nominacją na senatora:

„O ile wiemy, to prof. Bartel nie ograniczał w ostatnim czasie swych perspektyw wyłącznie do nauki o perspektyw, ale na swój sposób robił politykę. Nominacja ta stoi zapewne w związku z uaktywnieniem przez lewicę wszystkich czynników, które mogłyby toczyć walkę z rosnącym w Polsce obozem narodowym”.

Zmiana lokalu administracji „ABC”

od dnia 16 maja biura kantoru, działu ogłoszeń oraz redakcji miejskiej „ABC” mieszczące się doychczas w Pawilonie Biurowym przy ul. Al. Jerozolimskiej 3 a, będą przeniesione do nowego lokalu przy ul. Nowy Świat 15 m. 1 (1-e piętro front) róg Al. Jerozolimskiej. Nowe numery telefonu od 16.5. kantor (prenumerata) 224-50, dział ogłoszeń — 224-40, redakcja miejska — 224-80.

Akcja „ABC” daje rezultaty Symcha Bromberg ustąpił z wiceprezury Izby Przem.-Handl. w Lublinie

Na łamach „ABC” prowadzimy od szeregu tygodni akcję prasową, zmierzającą do odżyczenia naszego samorządu przemysłowo-

handlowego. W szeregu artykułów wskazywaliśmy na ogromny procent żydów wśród radców izb przemysłowo - handlowych. W niektórych izbach odsetek ten przekracza 50 proc.

Między innymi wskazywaliśmy na szkodliwą rolę wiceprezesa izby przemysłowo - handlowej w Lublinie, słynnego króla chmielowego, Symchy Bromberga. Jak się dowiadujemy, ustąpił on o-

statnio ze swego stanowiska pod naciskiem miejscowej opinii polskiej.

W kołach lubelskich oczekują ustąpienia innego żyda, adw. Biera, radcy izby przemysłowo - handlowej, którego córka odsiaduje obecnie 8-letnią karę więzienia za komunizm.

Dymisja rządu w Belgii

BRUKSELA, 13.5. Rząd premiera Jansona podał się do dymisji.

Negus wyjechał z Genewy

GENEWA, 13.5. Dziś o godz. 9 negus opuścił Genewę, udając się przez Paryż do Londynu. Towarzyszy mu poseł abisyński w Londynie, dr. Martin. Odjeżdżającego Haile Selassie żegnał na dworcu w imieniu ministra Bonnet, sekretarz ambasady francuskiej.

Ciepło Stabe wiatry

W poniedziałek na wileńszczyźnie było chmurno, na pozostałym zaś obszarze kraju panowała pogoda słoneczna i prawie bezchmurna, temperatura o godzinie 7-ej wynosiła od 6 st. do 13 st. Na terenach nizinnych i od 2 st. do 5 st. w górach. Opadów w ciągu doby ubiegłej nie notowano wcale.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 14 b. m. Pogoda na ogół słoneczna i ciepła (około 20 st.). W dzielnicach północno - zachodnich zachmurzenie nieco większe, słabe wiatry z kierunków południowych. Widzialność dobra.

1 zabity 2 ciężko rannych

PIOTRKÓW, 13. 5. We wsi Moszczynicy pod Piotrkowem wydarzył się dziś tragiczny wypadek samochodowy. Samochód ciężarowy, jadący z ładunkiem z Warszawy do Krakowa, wywrócił się, wpadając do rowu. Szofer Józef Słusarczyk, jego pomocnik Franciszek Jagodziński i konwojent Eursztyn ulegli ciężkiemu poparzeniu. Wszystkich trzech przewieziono do szpitala w Piotrkowie, Jagodziński wkrótce w szpitalu zmarł.

Tragiczny wypadek w kopalni

KATOWICE, 13. 5. W podziemnych kopalni „Walenty — Wawel” w Rudzie Śląskiej uległ wypadkowi górnik Jan Blucha. Nieszczęśliwy został przygarnięty zwalami węgla, które oderwały się od stropu. Bluche doznał złamania kręgosłupa i w stanie bardzo groźnym został przewieziony do szpitala. Na miejscu wypadku bawiła komisja z ramienia Okręgowego Urzędu Górniczego.

Program minimalny

W chwili obecnej całe społeczeństwo polskie ma pełną świadomość istnienia sprawy żydowskiej w Polsce. Dzisiejszy stan rzeczy, gdy w rękach żydowskich są wielkie finanse, gdy żydzi wywierają przemysłowy wpływ na wielki przemysł, gdy stanowią większość wśród kupiectwa, rzemiosła i szeregu wolnych zawodów, zamieszkałych w państwie polskim, gdy udział ich w życiu kulturalnym i politycznym jest bardzo znaczny, nie może być dłużej tolerowany. Czuje to każdy Polak, a wypowiada głośno każdy Polak, który jest od żydów niezależny.

Różnią się jeszcze opinie w Polsce co do sposobów rozwiązania kwestii żydowskiej. Są zwolennicy metod bardziej radykalnych i mniej radykalnych, co do samej jednak zasady rozwiązania kwestii żydowskiej, sporu w gruncie rzeczy już nie ma.

Gdy więc istnieje zgoda na samą zasadę, gdy dyskusja co do zasadniczych dróg rozwiązania kwestii żydowskiej staje się w Polsce aktualna, najwyższy czas zastanowić się nad dzisiejszym etapem jej rozwiązywania.

Dziś bowiem propaganda już nie wystarczy. Dziś ekscesy idą raczej na rękę żydom, ułatwiając im prowokację. Dziś trzeba wyraźnie postawić program tego, co należy robić od razu. Dziś trzeba uzyskać zgodę całego społeczeństwa na ten program doraźny, tak jak się uzyskało zgodę całego społeczeństwa na zasadę, stwierdzającą konieczność rozwiązania sprawy żydowskiej.

Dziś już bowiem cały szereg rzeczy, które niedawno wydawały się nieosiągalnym celem, są na drodze do rozwiązania. Mogą one jeszcze i będą napotykać na trudności, ale te trudności mogą być i będą

zwalczone. Tak więc w zakresie gospodarczym sprawą zupełnie realną jest obalenie monopolu żydowskiego w zakresie handlu mięsem, przez całkowite skasowanie uboju rytualnego. Całkiem realne jest odebranie żydom dostaw rządowych i samorządowych oraz koncesji monopolowych. Całkiem realne jest rozwiązanie centrali żydowskich kas bezprocentowych, tej instytucji, która za pieniądze zagranicy przeciwstawia się dążeniom polskiej polityki państwowej.

W zakresie uprawnień obywatelskich żydów na porządku dziennym stoi sprawa pozabawienia obywatelstwa żydów, którzy je uzyskali po roku 1918, często w sposób niezgodny z obowiązującymi przepisami. Zupełnie aktualna jest sprawa uniemożliwienia żydom zmiany nazwisk i wprowadzenia w ten sposób w błąd społeczeństwa polskiego przez

zmianę ustawy o zmianie nazwisk. Wreszcie koniecznym co raz bardziej staje się jak najszybsze usunięcie żydów ze stałonowisk publicznych.

W dobie coraz to zaostrzającej się sytuacji międzynarodowej nakazem chwili staje się moralne umocnienie naszej armii. Koniecznym warunkiem jest tu usunięcie żydów z wojska oraz zastąpienie dla nich służby wojskowej robotami przymusowymi i specjalnymi podatkami wojskowymi.

W dziedzinie kulturalnej konieczne jest usunięcie profesorów i nauczycieli żydów z uczelni akademickich oraz publicznych szkół średnich i niższych. Również finansowane z funduszy publicznych instytucje naukowe i kulturalne, nie powinny nadal zatrudniać żydów.

Fala żydowska coraz bardziej (Dokończenie na str. 3-ej)

„ABC” dla Śląska

Oddział „ABC” w Katowicach, ul. Starowiejska 3.

Aresztowanie „lekarki”

Medycyna korespondencyjna

KATOWICE, 13. 5. W piątek została przytrzymana i na polecenie sądziego śledczego osadzona w areszcie znana na terenie Śląska zna-

chorzka, niejaka Marmolowa, właścicielka zakładu przyrodzono - leczniczego w Katowicach przy ul. Pocztowej. W „zakładzie” przeprowadzono

rewizję, w czasie której zakwestionowano wielki zapas ulotek reklamowych, propagujących wszelkiego rodzaju zioła, jako najskuteczniejsze leki na wszystkie choroby trapiące ludzkość. Marmolowa leczyła przeżwanie w drodze korespondencyjnej, przepisując pacjentom leki z ziół wedle własnego „wizjuszka”.

2 ofiary „bieda-szybów”

KATOWICE, 13. 5. Na terenie t. zw. dzikiego kopalnictwa w Niewce dwaj bezrobotni zajęci nielegalnym wydobywaniem węgla z dzikiego szybki zostali zatruci gazami. Wydobycie ich na powierzchnię, lecz wszelka pomoc była

już spóźniona. Zatruciu ulegli: Roman Kamiński i Józef Rupała.

Malinowa luna nad horyzontem

Znów zorza polarna obserwowana była w Polsce

Dn. 11 maja około godz. 17-jej czasu środ-europ. magnetografy obserwatorium geofizycznego w Świdrze zasygnalizowały początek burzy magnetycznej, która trwała do godziny 1 po północy, przechodząc następnie w znacznie łżejsze zakłócenia. Największe nasilenia burzy przypadły na godz. 19, gdy jeszcze trwał dzień i na końcu momenty burzy, podczas których wystąpiło świetlne zjawisko zorzy polarnej.

chodząc z jednej strony na południe niemal do tarczy księżycy, z drugiej na północ, zajmując ogółem około 180 st. horyzontu. Nad horyzontem rozciągała się niemal jednolita malinowa luna. Ku górze zwyżała się stopniowo i na wysokości mniej więcej 45 st. nad poziomem rysowały się jak gdyby żebra stropu, sięgające niemal do zenitu. Były one malinowe z obrzeżeniem żółtawym.

nie. W czasie największego natężenia światła zorza wyglądała jak wachlarz, rozpostarty ze sklepienia nieba na ziemię.

Zjawisko zorzy polarnej wystąpiło u nas w b. roku już po raz drugi.

Początkowo, około godz. 0.45 zjawiła się w północno-zachodniej części nieba w pobliżu horyzontu biaława plama, która przeszła niabawem w kolor różowy. W ciągu paru minut zjawisko rozwinęło się w ten sposób, że plama wydłużyła się w słup, przechodząc w barwę malinową z żółtymi smugami u góry. Słup szybko rozszerzał się, do-

Na tle zorzy były widoczne wielka i mała Niedźwiedzia z gwiazdą polarną i część gwiazdozbioru Smoka. Silny efekt świetlny trwał bardzo krótko. Około godz. 1-jej luna zaczęła blednąć i kurczyć się od boków. Najdłuższy trzymał się pas w tym miejscu, gdzie wystąpił pierwotnie. Po godzinie 1.15 pozostał już tylko w tej części słabo różowawy odblask który po 10 minutach znikł zupeł-

Skazany na śmierć morderca staje przed Sądem Apelacyjnym

Przed sądem apelacyjnym toczył się proces sądzi bandyckiej, grasującej w Łodzi i w Pabianicach, a czczie której stał Józef Włodarczyk, skazany swego czasu na uwięzzenie w Koronowie.

Przed rokiem do mieszkania zamężnego właściciela zakładów mleczarskich w Pabianicach, Ratajczaka, wtargnęło trzech zamaskowanych bandytów. Napastnicy mieli narzucone na ubrania czarne płachty. Sterorzyrowali oni służącą, a gdy syn Ratajczyków stawiał opór, kilkoma strzałami położyli go trupem, po czym splądrowali mieszkanie, zabierając 4.500 zł. gotówki.

Na podstawie danych konfiden-cjonalnych policja aresztowała Włodarczyka oraz dwóch jego współol-ków, braci Recke, którzy jednak zostali zwolnieni, gdyż nie można było udowodnić im udziału w napadzie. Dopiero gdy w parę miesięcy później dokonano nowego napadu rabunkowego na komornika w Łodzi, Goszczyńskiego, na miejscu ujęto z rewolwerem w rękę Józefa Włodarczyka. Ekspertyza broni wykazała, że z rewolweru opryskał zginął młody Ratajczak. Aresztowano więc ponownie braci Recke, którzy dalej wypierali się łączności z Włodarczykiem.

Sąd okręgowy skazał Włodarczyka za morderstwo syna właściciela zakładów mleczarskich oraz za napad na komornika na karę śmierci, zaś jego kompanów — po 15 lat więzienia. Prokuratura ledzka odwołała się do sądu apelacyjnego, żądając również wymierzenia kary śmierci i współwinom Włodarczyka, który ze swej strony złożył skargę apelacyjną o złagodzenie kary śmierci na wię-

Zawiadomienie

Niniejszym podajemy do wiadomości J.W.W. Klienteli, że została już otwarta RESTAURACJA PASZTECIARNIA p. f. „GOSPODIA” PRZY UL. PUŁAWSKIEJ 21 Wnętrza projektował inż. - arch. J. Rzączyński. Zakład prowadzony jest przez wybitnych fachowców gastronomicznych. Polecając się łaskawym względom J.W.P.P., pozostajemy z poważaniem ZARZĄD

Uzupełniające wybory

w Związku Rzemieślników Chrześcijan

W sobotę, dnia 14 b. m. o godz. 20-jej w lokalu przy ul. Miodowej 14 odbędzie się zebranie Związku Rzemieślników Chrześcijan.

Ze względu na ważność spraw, będących na porządku dziennym wszyscy rzemieślnicy Polacy, którym leży na sercu dobro rzemiosła polskiego niewątpliwie wezmą udział w dzisiejszym zebraniu.

Na zebraniu tym dokonane zostaną wybory uzupełniające do władz Związku.

Aresztowania w Łodzi

pod zarzutem obrazy uczuć narodowych

ŁÓDŹ, 13. 5. — Z polecenia władz prokuratorskich zostali aresztowani w czwartek: Władysław Hacıąg, redaktor odpowiedzialny „Orędownika” oraz Henryk Szulc, prezes zjednoczenia za wodowego „Praca Polska” w Łodzi.

minająca, że o godz. 19-jej w lokalu przy ul. Bandurskiego 8 odbędzie się czwartek rozrywkowy „Pracy Polskiej”.

Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem obrazy uczuć narodowych. Mianowicie w czwartek w rocznicę śmierci 6. p. marsz. Piłsudskiego na łamach „Orędownika” ukazała się notatka, przypo-

W GRODNIE

„ABC” można zaprenumerować w Kolportażu Czasopism i Dzienników Związku Strzeleckiego ul. Śmigłego Rydza 14.

Calendar for May 14 (Saturday) with sunrise and moon phases.

Dzisiaj św. Bonifacego, Jutro św. Zofii

OGŁOSZENIA DROBNE

MEBLE firma chrześcijańska „Ciezkowski” Plac Trzech Krzyży 12 1-sze piętro, poleca duży wybór nowoczesnych mebli. Warunki dogodne. Sztuki pojedyncze.

MEBLE Stylowe, nowoczesne Siołowe Sypialnie. Gabinet-y. Sztuki pojedyncze wytworne meble tapicerskie poleca firma chrześcijańska „Ciezkowski”. Nowy Świat 64, tel. 84985. Wyrób własny. Warunki dogodne.

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wyróżnia Karyłowski i Gorgas, ul. Świętokrzyska 2.

ARTYKUŁY SPORTOWE

RAKIETY piłki tenisowe oraz wszystkie do sportów w dużym wyborze poleca STEFAN STEFAŃSKI Jasna 12 naprzeciw Filharmonii

TENIS owe rakiety, piłki, pantofle, spodnie, koszulki. Tylko najwyższej jakości: Slazengers'a, Dunlop, Frema. Naprawa rakiet. Cenniki gratis. Polska Spółka Sportowa, Jerozolimska 20.

RÓŻNE

CHROMOWANIE polerowanie, niklowanie i cynowanie wykonuje Zakład Galwaniczny - Szlifierski E. Burakowski Włok 24, tel. 294-38.

PŁÓTNA ręczniki, szetki, obrusy, serwetki, koldry, kocy, podpinki, poszewki, fartuchy, popeliny koszulowe, kretony, jedwabie, welny, poleca skład Szczubiala, Bracka 18.

WYROBY GUMOWE Półcuchy lecznicze, Pasy uszczelniające, Linoleum — Ceraty, Płaszczki i peleryny impregnowane. Obuwie tenisowe, pokojowe, sezonowe artykuły piążowe C. J. Borucki, Marszałkowska 79. Duży wybór. Niskie ceny.

KUPNO, SPRZEDAŻ

Maszyny do pisania Torpedo podróżne biurowe, arytymetry (Hales), duży wybór maszyn okazjowych. Sprzedaż — Kupno — Remonty. Maczunder Marszałkowska 83 tel. 700-05.

INTERESY HANDLOWE

WAPNO lasowane stare, Cement, Gips, Szamoty, Mieliwo szamotowe, Kregi generatorowe, Płyty piekarskie, Ramsay, Wodzian wapnia na tynki szlachetne, Glazura, Posadzki, Preseck otwocki, Melitol, Gumater, Klinikiery, Papi, Smola, Karbolinum, Cegła, Piasek, Zwir, dostarczają własnym taborem Inżynierowie Jan - Stanisław Pedzich, Jerozolimska 113, Telef. 605-97.

PRACE DOZUKIWANE

ochotnik, Inwalida. Zonaty przyjmie Administrację domu lub nadzór willi za mieszkanie. Oferty Marian Wiśniewski Marymont — Gdańska 39a m. 3.

KONKURS Nr. 92 S.A.R.P.

Rozstrzygnięcie konkursu powzeczchnego Nr. 92, na Goławiu, ogłoszonego na zlecenie Ministerstwa Komunikacji za pośrednictwem Stowarzyszenia Architektów R. P. Oddział Warszawski, Sąd konkursowy po rozpatrzeniu nadesłanych projektów przyznał nagrody następującym pracom. Nagrodę II-gą otrzymała praca Nr. 3. Trzy równorzędne nagrody

pracom 12, 9, 17. Oraz dwa zakupy pracom 16 i 15. Wystawa prac będzie otwarta w dniu 13-go o godz. 12-tej i trwać będzie do dnia 17-go do godziny 12-jej w gmachu Wydziału Architektury Pol. Warszawskiej ul. Koszykowa 55. Ew. sprzeczny przyjmować będzie sekretarz konkursu w dniu 17-go w godzinach 11 — 12.

Sekretarz konkursu Inż. Arch. Witold Wyszynski.



LUBLIN

ŚMIERĆ W GŁĘBI STUDNI (JK) W Suminie (pow. tomaszowski) przy budowie studni uległ śmiertelnemu wypadkowi zatrudniającym podziemnym robotnik Antoni Łaba.

ŚWIĘTO PUŁKOWE (JK) Dnia 15 bm. Lublin obchodzi uroczyste święto 20-lecia istnienia uroczystość w ramach uroczystości przewidziane jest wręczenie wojsku karabinu maszynowego oraz księgi pamiątkowej, od społeczeństwa lubelskiego jak również przekazanie świetlicy żołnierskiej, ufundowanej pułkiem przez miasto i Polski Biały Krzyż.

UNIERUCHOMIENIE HUTY SZKLANEJ (JK) Huta szklana „Dąbrowa” (pod Łukowem) ma być w najbliższym czasie unieruchomiona na czas nieograniczony. W związku z tym odbywa się stopniowo zwalnianie robotników. Straci pracę około 900 pracowników.

ZBRODNIĄ CZY SAMOBÓJSTWEM (JK) Na strychu w domu kieszka prawosławnego w Szychowicach znaleziono wiszące zwłoki Kazimierza Włodarczykówny. Istnieje prawdopodobieństwo, iż popełniła ona samobójstwo, ale nie jest również wykluczona zbrodnia. Dochodzenie w toku.

Kronika Polesia

ZE ZW. RZEMIESLNIKÓW W Brześciu n.B. odbyło się Walne Zebranie Informacyjne członków Związku Rzemieślników Chrześcijan z terenu miasta Brześć. Postanowiono istniejącą Kasę Samopomocy

PODRÓŻUJ SAMOLOTEM

przekształcić na Kasę Bezpłatowego Kredytu.

CZARNA LISTA

Miejski Komitet Obywatelski Pomocy Zimowej Bezrobotnym w Brześciu n.B. wydał obecnie 2-gą listę czarną osób i firm uchylających się od płacenia dobrowolnych datków na rzecz pomocy zimowej. Na liście tej wymieniono 34 osób, w tym 7 chrześcijan. Poza tym na liście tej figurują jeszcze 8 osób żydów, po raz drugi, bowiem pomimo umieszczenia ich na liście pierwszej dotychczas obowiązków swego nie wykonali. Nadmienić należy, że po ukazaniu się pierwszej listy do kasy Komitetu wpłynęło ponad 14.000 złotych w ciągu kilku dni.

DAR NA P. M. S.

Zarząd Okr. P. M. S. komunikuje, że z odbytej kwoty ulicznej dnia 2 i 8 maja w Brześciu n.B. uzyskano ogółem 777 zł. 63 gr.

POTAJEMNE SKŁADY

W Brześciu n.B. w czasie inspekcji sanitarnej na posesji Szlomy Morozowicza, komisja stwierdziła, 2 potajemne składy materiału w ilości ponad 50 wagonów różnego materiału drzewnego.

SMIERTELNE POPARZENIE DZIECKA

W majątku Nowy Kublin, pow. przyskiński 1-roczna Stefania Worbaj wpadła do kotła z wrzącą wodą, doznając silnych oparzeń i w stanie beznadziejnym umieszczona została w szpitalu w Pruzanie,



WILNO

REPERTUAR TEATRÓW: Teatr na Pohulance: „Ciotka Karola”.

Teatr Lutnia: „Orłów”.

WILNO KORESPONDUJE Z LITWĄ

Ruch na poczcie wileńskiej zaoferowany w pierwszych dniach nawiązania komunikacji wcale nie osłabił. W dalszym ciągu napływają liczne zgłoszenia na rozmowy telefoniczne i telegamy. Na dobę przedcześnie odchodzi z Wilna 600 — 700 listów. Rozmowy telefoniczne są przeważnie prowadzone w sprawach handlowych. Z Litwy nadchodzi znacznie mniej korespondencji. (s)

KOMUNIKACJA Z NOWOGRODKA

W wileńskim Sądzie Apelacyjnym odbył się proces Jana Tołstaja, Siergieja Zacharzewskiego i Pachoma Masiukiewicza, oskarżonych o działalność wyrotową na terenie województwa nowogródzkiego. Wyrok pierwszej instancji, skazujący Toł-

stoją na 10 lat więzienia i pozostałych po 8 lat został zatwierdzony. (s)

BRON W KANAŁE

Podczas robót asenacyjnych przy ul. Zawalnej 37 znaleziono 3 pociski artyleryjskie, szablę, bagnet i 5 szpilek drutu telefonicznego. Policja wdrożyła dochodzenie celem wyjaśnienia pochodzenia tych przedmiotów. (s)

TYDZIEŃ BEZPIECZENSTWA JAZDY

W dniach 22—29 maja Liga Drogowa przeprowadza powszechną naukę jazdy na drogach województwa wileńskiego. Na rynkach wszystkich miasteczek w promieniu 50 km. od Wilna zostaną ustawione głośniki, przez które w dniu świętecznym i radiowo będą nadawane wskazówki prawidłowej jazdy. Oprócz tego będzie przeprowadzona akcja odczytowa i rozdawnictwa ulotek. Patrole policyjne będą zbierały kary.



TEATRY

TEATR POLSKI: „Nasza żona-sia”.

KINA

ADRIA: „Żona czy sekretarka”. APOLLIO: „Groźny Bill”. CORSO: „Łowca przegód”. GLORIA: „Eskapada”. GWIAZDA: „Skłamałam”. METROPOLIS: „Kandide marynarki”. OŚWIATOWE T.C.L.: „Droga do sławy”. RENAISSANCE: „Sherlock Holmes” i „Dr. Watson”. SPINKS: „Papa się żeni”. SŁONCE: „Wrzes”.

GOŚĆ Z AMERYKI

W czwartek wieczór przybędzie do Poznania dr. Bruell, prezes amerykańskiego stowarzyszenia dla utrzymania stosunków międzynarodowych instytucji, która służy pokojowej współpracy narodów. Prezes dr. Bruell będzie gościem profesora socjologii na Uniwersytecie poznańskim, dr. Znanieckiego.

POLACY AMERYKANSCY W POZNANIU

Przybyła do Poznania wycieczka Zjednoczenia Polskiego Narodowego w Ameryce w liczbie 23-ch osób. W ciągu czwartku, goście zwiedzili miasto, w południe zaś przyjęli zostali przez J. Em. ks. Prymasa Hłonda, któremu wręczyli dyplom członka honorowego zjednoczenia polskiego w Ameryce.

LISTY Z LITWY

W środę nadeszła do Poznania pierwsza partia listów zwykłych i poleconych z Litwy. Zwykłych listów było przeszło 250, poleconych, zaś 10. NOWY PROREKTOR U. P. Prorektorem Uniwersytetu Poznań-

skiego na lata 1938-39 i 1939-40 wybrany został dr. Stefan Błachowski, profesor z wydziału psychologii i pedagogiki eksperymentalnej.

ZORZA POLARNA

W nocy ze środy na czwartek zaobserwowano w Poznaniu i okolicach Wielkopolski zorzę polarną, która ukazała się na zachodniej stronie nieba. Była ona mniejsza od zorzy, którą widziano w Polsce przed kilku miesiącami. Zjawisko trwało około 40 minut.

WŁAMANIE DO PAŁACU

W nocy na czwartek dokonano w pałacu ziemianina Ignacego Gawrońskiego w Młuchach pow. Miedzyskich śmiałej kradzieży. Złodzieje po włamaniu się do pałacu zabrali 100 zł. w gotówce 4 obligacje pożyczki narodowej na 2500 zł., kilka sztuk weksli, łączne na 10.000 zł. poza tym 2 plaszcze męskie i 2 plaszcze damskie. Szkoda poza wekslami wynosi około 3.500 zł.

ZMIANY W POLICJI

Do wydziału śledczego w Poznaniu przydzielony został podkomisarz P. P., Wiktor Olearczyk z Krakowa, Podkomisarz Olearczyk objął już urzędowanie w Poznaniu.

WYROK NA KOMUNISTÓW

Przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu toczyła się rozprawa przeciwko 12 komunistom z ydom z Włocławka, skazanym przez wydział zamieszcowy we Włocławku toruńskiego Sądu Okręgowego na kary więzienia od półtora roku do 6 lat. Sąd Apelacyjny wyrok i instancji w całej rozciągłości zatwierdził.

CHŁOPCZYK ZGNIĘCIONY PRZEZ MAGIEL

W Kościele Maria Werenczakowa udala się do magia przy ul. Śmigłowskiej i zabrala z sobą 2-letniego synka Józefa. Chłopczyk, przyniesiony został przez cofający się magiel do ściany. Lekarz stwierdził już tylko zgon na skutek zgniecenia klatki piersowej.



TEATR MIEJSKI W BYDGOSZCZY

„W perfumerii” (premiera).

KINA W BYDGOSZCZY

APOLLIO: „Miasto w pianie-niach”. KRISTAL: „Kocłuszko pod Racławcami”. KAPITOL: „Oskarżona”. MARYSIENKA: „Dama kameliowa”. CHÓR POLAKÓW Z CZECHOSŁOWACJI W BYDGOSZCZY Bydgoszcz. (a) W drodze na wielki zjazd śpiewaczy, który odbędzie się w czasie Zielonych Świąt w Gdańsku, zatrzyma się w Bydgoszczy 50-osobowy chór Polaków z Czechosłowacji.

PRYSZCZYCA

Inowrocław. (a) Z uwagi na szarzącą się przyszłą zarząd miejski wydał zakaz targów na bydło i trzodę chlewną. Ponieważ Inowrocław za-

liczony jest do obwodu zagrożonego, targi nie mogą odbywać się na targowicy zwierzęcej, tylko na terenie Kuchni Miejskiej w Inowrocławiu.

RYBACY WYŁOILI TRUPA

Kruszwica. (a) Z jeziora wąsowskiego w czasie polowu ryb wyłowili rybacy trupa topielca, w którym rozpoznano 24-letniego Franciszka Cypera z Honoratki. Cyper pełnił samobójstwo.

ARESZTOWANIE NIEMCÓW

Chojnice. (a) W Ogorzalinach pod Chojnicami aresztowano czterech Niemców pod zarzutem fabrykacji i rozpowszechniania fałszywych pieniędzy. Śledztwo w toku.

Z MUZEUM MIEJSKIEGO

Bydgoszcz. (a) W Muzeum Miejskim przy ul. Pierackiego 8 odbędzie się dnia 15 maja o godz. 12.45 otwarcie wystawy obrazów Artura Grottera.

Hitler - Schuschnigg

O czym mówiono w Berchtesgaden przed zgonem Austrii

Niemieckie emigracyjne „Das Neue Deutsche Tagebuch“ przedrukowuje interesujący artykuł zamieszczony w ostatnim numerze francuskiego tygodnika „Revue de Paris“, a dotyczący zdarzeń, jakie poprzedziły Anschluss Austrii. Artykuł podpisany jest pseudonimem „Viator“, a napisał go podobno wybitny francuski dyplomata.

O GŁOWE SCHUSCHNIGGA

Jeszcze w styczniu ówczesny niemiecki minister spraw zagranicznych, von Neurath, przedrzęcił francuskiego ambasadora o zamiarach Hitlera, zmierzających do jak najszybszego zlikwidowania Schuschnigga. Ambasador francuski zawiadomił o tym Quai d'Orsay. W parę dni po tym Hitler oświadczył w obecności paru osób, że musi mieć głowę Schuschnigga. Gdy ówczesny szef sztabu armii niemieckiej von Fritsch sprzeciwiał się zamiarom Hitlera wobec Austrii, nastąpiły słynne zmiany personalne w armii niemieckiej.

W tymże czasie Hitler wezwał do siebie Papena i polecił mu przygotować rokowania, których celem było wzmocnienie pozycji Rzeszy w Austrii. Papen przestraszył przed wszelkimi ryzykownymi krokami w stosunku do Austrii, wskazując na to, iż Schuschnigg posiada dokumenty, stwierdzające przygotowania zastępcy Hitlera, Rudolfa Hessa, mające na celu wywołanie puczu w Austrii.

AGENT HITLEROWCÓW W AUSTRII

Papen porozumiał się z austriackim ministrem spraw zagranicznych, Guido Schmidtem, który był sympatykiem ruchu narodowo - socjalistycznego w takim stopniu, że na jego podejrzaną rolę wskazywał Schuschniggowi Mussolini. Zona bowiem Guido Schmidta jest właścicielką wielkiej fabryki włókienniczej w Czechosłowacji, położonej w samym pograniczu niemieckim. W tych warunkach Guido Schmidt wolał zawsze być w dobrych stosunkach z Rzeszą.

Papen odbył bezpośrednią konferencję z Schuschniggem, długo przekonując go o konieczności bezpośredniej konferencji z Hitlerem. Swoje wywody zakończył Papen następującymi słowami: „Pan będzie rozmawiał z Hitlerem, jak brat z bratem“.

Wreszcie Schuschnigg wyraził zgodę na odbycie rozmowy, zastrzegając tylko zachowanie całej sprawy w zupełnej tajemnicy.

RADA MUSSOLINIEGO

Schuschnigg powiadomił Schmidta, że przed wyjazdem do Berchtesgaden poradził się telefonicznie z Mussolinim. O tych zamiarach Schuschnigga Berlin był poinformowany zarówno przez samego Schmidta, jak i przez jego zastępcę, Wilhelma Wolffa, który wrócił po tym wyjeździe do Berlina i wrócił do Wiednia w charakterze ministra spraw zagranicznych w gabinecie Seyss Inquarta. Odpowiedź Mussoliniego była bardzo dwuznaczna, gdyż brzmiała: „Mam najpełniejsze zaufanie do pańskich zdolności, jako męża stanu“.

GOŚCINNOŚĆ HITLERA

Ostateczna decyzja odbycia wizyty zapadła 10 lutego. 11 lutego Schuschnigg wyjechał z Wiednia i przepędził noc w swym pociągu w Salzburgu. Następnego dnia udaje się do Berchtesgaden, przybywając tam o godz. 11.45. Do Hitlera udaje się w towarzystwie Guido Schmidta i młodego sekretarza, dra Petra. Zostaje natychmiast przyjęty w ogrodzie zimowym willi Hitlera. Tu odbyła się rozmowa, trwająca od godz. 12 w południe do godz. 22-ej. Rozmowa od początku była burzliwa. Hitler nie podał nawet Schuschniggowi ręki na przywitanie. Nazwał swego gościa karłem, mordercą Planetty i Jezuita. Zarzuca mu wykonywanie nielegalnej dyktatury. Żąda bezwzględnego posłuszeństwa wobec swych postulatów. Chłodna i pogardliwa postawa Schuschnigga doprowadza do wściekłości Hitlera. Gdy Schuschnigg chciał zapalić papierosa, Hitler zabraniał mu w sposób

brutalny.

Na obiedzie, poza wymienionymi wyżej osobami, byli jeszcze: von Ribbentrop, generałowie von Heitl, von Stern i von Reichenau oraz szef prasy dr. Dietrich. Przy stole nie zamieniono bodaj ani słowa. Obiad był bardzo skromny, składał się z zupy, mięsa i szarlotki. Przy kawie podano likiery, zaczynając od Hitlera. Hitler odmówił gestem ręki, mówiąc: „Pozwalam każdemu pić, gdyż patrzenie na picie nikomu nie przeszkadza. Natomiast palenie przy kimś, komu to przeszkadza jest rzeczą niesłychaną“.

Schuschnigg odpowiedział, na to, że trudno mu obyć się bez palenia. Hitler sucho zezwolił na wypalenie jednego papierosa, po czym już nie przeszkadzał Schuschniggowi w dalszym paleniu.

JA MÓWIĘ „NIE“

Po obiedzie obrady odbywały się w formie spokojniejszej. Wielokrotnie zywano na nie Schmidta. Hitler przedłożył 11 warunków i żądał natychmiastowej odpowiedzi. Schuschnigg przeciwstawiał się tym punktom i żądał czasu do namysłu. Po obiedzie Schuschnigg oświadczył, że warunki te przedłożył prezydent Miklasowi, dodając: „Jeśli o mnie chodzi — to ja na całą linię odpowiadam: nie“.

Wezwany Schmidt nakłaniał swego szefa do wyrażenia zgody przynajmniej na niektóre punkty. Pod takim naciskiem Schuschnigg zgodził się na trzy punkty: oddanie teki spraw wewnętrznych hitlerowcowi, amnestię polityczną, przyjęcie hitlerowców na równych prawach do frontu patriotycznego. Schmidt zobowiązał się nakłaniać prez. Miklasa do przyjęcia również i pozostałych punktów, które m. in. mówiły o oddaniu hitlerowcom teki wojskowej, sprawiedliwości i oświaty. Hitler zadawolił się tą obietnicą i przestał grozić najazdem na Wiedeń.

Schuschnigg natychmiast po powrocie, 13 lutego o godz. 3-ciej rano odbył konferencję z prez. Miklasem i przystąpił do wykonywania przyjętych przez siebie trzech punktów, co doprowadziło

do znanych manifestacji hitlerowskich w Austrii, a po tym do Anschlusu.

ROLA SALATY

„Revue de Paris“ podaje jeszcze jeden ciekawy szczegół. 22 lutego u Schuschnigga był dawniejszy poseł włoski w Wiedniu, Salata, który powołując się na Mussoliniego, zachęcał Schuschnigga do oporu. Gdy nadeszła chwila Anschlusu, rząd włoski wyparł się Salaty, stwierdzając, że działał on tylko we własnym imieniu.

Program minimalny

(Dokończenie ze str. 1-e)

dziej zalewa wolne zawody. Należy jak najszybciej obniżyć ilość żydów w tych zawodach do normy, odpowiadającej stosunkowi żydów do ogółu ludności państwa. Wydanie specjalnych ustaw, staje się coraz bardziej nagłą koniecznością.

Potęga żydów opiera się w znacznym stopniu na tym, że mają oni w społeczeństwie polskim gorliwych wykonawców, przede wszystkim przy pomocy masonerii i komunizmu. Wydanie surowej ustawy antymasońskiej i antykomunistycznej jest skutecznym narzędziem, ucinającym ręce żydowskie, którymi się posługują

w swej walce z narodem polskim.

To jest ten program minimalny, który powinien być wykonany w ciągu najbliższych paru lat. Rozpoczęcie wykonywania tego programu, powinno się zacząć jak najszybciej. Nacisk opinii publicznej na wszystkich tych, od których zależy jego wykonywanie, powinien być tak silny, by nawet ci, którzy nie bardzo mają ochotę taki program wykonywać, musieli ustąpić przed siłą opinii publicznej. Klucz do rozwiązania trudności, leży w rękach opinii publicznej.

J. K.

SŁUŻEW - SŁUŻEWIEC
NAJLEPSZE PARCELE BUDOWLANE — NAJPIĘKNIEJSZE TERENY WARSZAWY, OLBRZYMI WZROST WARTOŚCI.
 Sprzedaje na dogodnych warunkach kredytowych i za gotówkę
ZARZĄD GŁÓWNY DÓBR WILANOWSKICH W WARSZAWIE,
 Marszałkowska 94. tel. 8.44-56, godz. 9 - 13 i 17-30 - 19.

Inn. piszą:

Powrotna fala teorii

Nowy senator — stary polityk

(W) Kiedy się czyta na łamach prasy powrotną falę artykułów teoretycznych o zjednoczeniu, o konsolidacji, trudno jest oprzeć się wrażeniu, że to prawie półtoraroczna praktyka zmusza prasę — termometr nastrojów i opinii — do rozstrząsania na nowo zagadnienia konsolidacji.

NIC PRÓCZ ROZDZWIĘKU

Prof. Wacław Makowski pisze w „Gazecie Polskiej“ o socjologii zjednoczenia. Nie nawiązuje wprawdzie do aktualjów naszej sytuacji, zdaje się, że jest od

temat organ Lewiatana, „Kurier Polski“. Aby „łabędź, szczupak i rak“ (alegoria z dziedzin bliskiej Lewiatanowi) mogły pociągnąć „wspólny wóz Polaków“ trzeba — zdaniem „Kuriera Polskiego“:

„...aby przy okrągłym stole znalazło się najwięcej ludzi, reprezentujących właśnie ów umiar, realizm i zdolność do zdrowego kompromisu. Na niewiele jednak zda się taka obsada, jeżeli stanowią ją będą oficerowie bez armii. Albowiem wtedy choćby ich było niewiele, wpływ ich będzie znikomy, powierzchowny. W najlepszym razie ograniczy się on do samego tylko okrągłego stołu. Nie sięgnie jednak do życia. Nie mogą to więc być oficerowie - nomi-

„Byliśmy na dobrym tropie. Tak jak w zabawie z lat dziecińczych chodziliśmy z zawiazanymi oczkami, a kiedy zbliżaliśmy się do poszukiwanego przedmiotu wołano „gorąco — gorąco“.

Padło słowo: surowe życie — opinia woła — gorąco! premierowska lekcja prostoty — odsuwanie zgranych pozycji — procesy i kryminały nietylko dla matulczków — przycyśnięcie irytujący zgiełk Adria — zmniejszyć dysproporcje — dla ludzi siedzących na świecznikach troszkę ascezy, chociaż troszkę — gdzie wołali: gorąco!

Słowa zaczynały już trafiać w sedno. Zdawalo się, że już, już... ale niestety nie chwyciło“.

Nie chwyciło. Więc zaczyna się gorączkowe szukanie nowych ludzi, nowych metod.

PŁASZCZE wodoodporne, impregnowane, angielskie i krajowe
Polska Spółka Sportowa
 w najwyższych gatunkach — Al. Jerozolimska 20

Niemcy liczą na „anschluss“ Sudetów W ciągu 6 tygodni Henlein w Londynie

LONDYN, 13. 5. — Do Londynu przybył niespodziewanie w czwartek późnym wieczorem przywódca Niemców sudeckich Henlein, który w piątek spotykał się z rozmaitymi osobistościami politycznymi stolicy Anglii

Niespodziewana wizyta Henleina w Londynie wywołała zrozumiałe zainteresowanie polityków europejskich. Koła niemieckie mówią, że rozmowy Hendersona z Ribbentropem i podróż Henleina do Anglii są dowodem, że już niedługo należy oczekiwać rozwiązania zagadnienia Niem-

ców sudeckich bądź w postaci przyznania im autonomii, bądź nawet połączenia krajów sudeckich z Rzeszą.

W CIĄGU 6 TYGODNI

Obie strony: Londyn i Berlin, zachowują całkowite milczenie w sprawie rozmów Hendersona z ministrem spraw zagranicznych Rzeszy, Ribbentropem, jednak koła, zwykle dobrze poinformowane, są zdania, że rozwiązanie kwestii Niemców sudeckich może nastąpić w przeciągu najbliższych 6-ciu tygodni. Czy ten optymizm

Niemców w sprawie Sudetów jest uzasadniony czas pokaże.

ZADANIE LITWINOWA

Rzeczą charakterystyczną jest łagodna stanowisko Francji i Anglii, a także Ligi Narodów, która ostatnio zaczyna się opowiadać za przeksztalceniem Czechosłowacji w państwo federacyjne. W Londynie mówi się również wiele o Polsce, dając do zrozumienia, że porażka rządu brytyjskiego na odcinku czechosłowackim jest... winą Polski. „Evening Standard“ wyraźnie pisze, że los Czechosłowacji jest w rękach Polski, przytaczając oświadczenie Litwinowa, który podczas ostatnich rozmów z ministrem spraw zagranicznych Francji, Bonnetem, miał powiedzieć, że „na wypadek agresji Niemiec rząd jego nie może przyjąć z pomocą Czechosłowacji w sposób skuteczny, o ile Polska nie zgodzi się na przemarsz wojsk sowieckich przez swoje terytorium“.

nich tak daleki, że rozważania swoje rozpoczyna od księgi rodzaju Mojżesza — a jednak... Oto cytata:

„Jeżeli kilku ludzi zgrupuje się, a każdy czuje, myśli, oddycha własną atmosferą własnego interesu, to z tego zgromadzenia nic prócz rozdzwieku nie wyniknie; jeśli tych ludzi otoczy wspólna atmosfera, przenikną ich wspólne uczucia, jeżeli się zjednoczą we wspólnym dziele, — mogą je wykonać“.

„Gazeta Polska“ nie mówi wprawdzie, jaka ma być ta „wspólna atmosfera“, jakie mają być owe „wspólne uczucia“, ale skoro organ „Ozonu“ uznał za potrzebne rozpocząć teoretyczne rozważania o zjednoczeniu, chyba doczekamy się konkretyzacji tych warunków.

ŁABĘDŹ, SZCZUPAK I RAK

Teoretyzuje również na ten

nacl, dowodzący abstrakcyjnymi pułkami, które w istocie są bądź to w rozsypane, bądź też do których w ogóle nie przeprowadzono jeszcze werbunku. Jeżeli wypełnił oni mają swą misję — musi za nimi stać zwarta, zorganizowana opinia; sklejona nie bezdużnym szablone i poruszana nie rozkazem, ale ożywiona świadomością wspólnych celów, wspólnych interesów, wspólnej odpowiedzialności“.

W tych wywodach jest wiele charakterystycznych momentów dla psychiki ludzi z obozu Lewiatana: realizm, zdrowy kompromis, wspólne interesy. Jest jednak również obrazek oficerów - nominatów, dowodzących abstrakcyjnymi pułkami, tak bliski naszej rzeczywistości.

NIE CHWYCIŁO

Inaczej ujmując istotę rzeczy poseł Jan Hoppe w „Jutrze Pracy“:

„Katalog Prasowy Para“

Jedenaste roczniki Katalogu Prasowego „Para“ — to ładna pozycja w naszym dorobku wydawniczym. Wychodziły one bez przerw nawet w okresie kryzysu, który tak dotkliwie zaważył na naszym życiu gospodarczym. Ostatni zaś, jedenasty z rzędu tom, góruje nad poprzednimi bogactwem materiału informacyjnego. Zawiera bowiem dane o 2592 czasopiśmie, gdy rocznik dziesiąty zarejestrował ich tylko 1684, oraz zadowolony każdego korzystającego ze względu na trafny układ, łatwość orientacji, dokładność danych i estetyczny wygląd zewnętrzny.

Katalog Prasowy „Para“ ma w pierwszym rzędzie służyć zainteresowanym sferom gospodarczym do łatwego orientowania się w prasie przy zamierzeniach reklamowych. Jakkolwiek bowiem dziś propaganda wytwórczości szuka także innych sposobów dotarcia do spożywców, to jednak najpowszechniejszą i najdosłowniejszą jej metodą jest ogłoszenie w czasopiśmie. Nie ma bowiem w dziedzinie kulturalnych społeczeństw człowieka, któryby tego czy innego czasopiśma nie dostał do rąk. Przemysłowiec zatem czy kupiec w Katalogu Prasowym ma doradce, ja-

BARTEL WRACA

Nowi ludzie — to nominacja prof. Bartla na senatora. O p. Bartlu pisała już prasa różnie: „Bartel — to nowe wybory“, „nominacja prof. Bartla otwiera u nas okres elekcji Prezydenta w r. 1940“. Oddajmy głos „Jutrze Pracy“, które w innym artykule tak oświetla tą nominację:

„Nowy senator — stary polityk. Przypuszczamy, że zrodziła go katowicka mowa, nie wywiad zamazujący, ale oryginalna mowa. To posunięcie rehabilituje mowę. Bartel wraca! Pewna kategoria ludzi stale żyje z radości. Nazwy tych ludzi nie użyjemy, bo za to słowo skoniufikują. Słowo to nasi postuluje mocno postawili w sejmie i trzeba będzie powrócić do niego. Wyobraźmy sobie, jak musi się cieszyć pan Stępowski, a i pan Skokowskiemu prawdopodobnie nie jest ta sprawa obojętna“.

POWRÓT DO BBWR

O nowych metodach konsolidacji przez wybory pisze „Wieczór Warszawski“:

„Na prowincji mówi się już szeroko o nadchodzących wyborach. „Dziennik Poznański“ pod wpływem nastrojów wyborczych podaje charakterystyczną wiadomość o zastąpieniu obecnego rządu przez rząd przejściowy, w którym tekę ministra spraw wewnętrznych objąłby obecny szef sztabu O. Z. N., pikt. Wenda. Zadaniem jego byłoby „techniczne przeprowadzenie wyborów“, przy śpieszeniu przy tej sposobności montażu „Ozonu“ i stworzenie narazie jednolitego obozu rządowego. Byłby to niejako powrót do BBWR“.

Powrotna fala teorii i recept na konsolidację, słusza ponad wszelkie wątpliwości konstatacja, że „nie chwyciło“, przeczy, jakobyśmy mieli do czynienia tylko „niejako“ z powrotem do BBWR. Mamy z nim do czynienia poprostu: to powrót do BBWR w kieszonkowym wydaniu.

W PRZYSUSZĘ
 zaprenumerować „ABC“ można u p. Rejewskiej przy ul. Krakowskiej 2.



Szczupak w paszczy wieloryba

Tabela loterii

6 dzień cięgnięcia 4-ej klasy 41 Loterii Państwowej

I i II cięgnięcie

Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 5.000 zł. pada na Nr. 150019

- 15.000 zł.: 20520
- 10.000 zł.: 54828 147845
- 5.000 zł.: 59801 77290 122693 140163
- 2.000 zł.: 11182 18978 22853
- 23139 26232 28023 38921 44827
- 52153 57883 60236 68271 68814
- 86346 109640 119284 134729
- 137500 145238 153535 155687
- 1.000 zł.: 22632 22669 24246
- 36279 43942 62770 63805 71936
- 74278 89308 91510 107170 115143
- 121690 123999 127994 138020
- 142802 142395 143958 144487
- 150386

Wygrane po 250 zł.

- 89 154 276 328 411 521 612 893
- 96 946 1046 59 61 74 156 304 633
- 786 837 2021 46 274 335 433 56
- 866 904 93 3071 163 69 85 97 361
- 456 599 691 92 804 65 913 4001
- 133 360 475 663 708 3 32 86 5052
- 181 85 89 290 409 39 87 732 54
- 874 90 98 901 85 6013 34 211 358
- 472 512 778 846 905 97 7054 281
- 908 67 6005 771 82 96 38 937 8082
- 90 142 88 383 432 553 608 784
- 9096 9031 60 3097 155 258 487 510
- 654 56 702 815 69 980 10098 231
- 88 318 78 465 525 768 941 54
- 11406 46 552 758 83 823 53 12011
- 40 105 38 53 86 249 840 491 857
- 13185 217 93 77 395 559 79 759
- 93 378 94 946 14066 258 305 29
- 60 594 95 662 81 707 27 925 15058
- 88 85 183 95 329 43 62 84 468 658
- 812 964 16026 278 90 369 99 420
- 880 957 17017 97 497 532 82 680
- 742 900 1 18110 22 23 43 54 257
- 427 668 69 819 927 19030 43 221
- 49 83 212 62 67 437 533 645 752
- 824 27 49 964 54.
- 20068 132 254 95 322 38 529 616
- 38 995 21048 87 107 393 423 71
- 731 895 22158 96 302 80 825 972
- 96 23003 15 92 99 100 79 236 389
- 90 93 405 61 561 610 838 943 27
- 24035 218 421 621 66 84 731 25023
- 123 26 74 310 478 576 693 717 942
- 83 26022 287 342 778 849 27185
- 216 505 28 650 995 28263 364 91
- 299 733 853 904 20 34 71 99 29145
- 60 77 87 320 32 572 656 712 39 59
- 61 30355 467 714 22 46 87 930 83
- 95 31098 130 302 464 838 918 67
- 32415 330 483 98 632 45 47 706 56
- 36 807 964.
- 33038 127 207 63 318 23 83 435 541
- 34017 40 69 219 568 696 749 823
- 967 91 35060 440 563 634 738 807
- 36072 167 217 79 465 634 8 58 89
- 876 921 37011 68 251 302 94 523 44
- 701 19 35171 276 314 526 3919 50
- 64 248 370 507 778.
- 40389 459 561 82 859 41002 136
- 223 54 94 301 418 515 601 56 722
- 83 4 986 42202 405 91 503 811 48
- 83 987 40346 246 412 609 45 736 860
- 44054 500 39 696 708 37 45040 115
- 39 286 303 610 790 959 46029 195 352
- 41 27 51 579 927 87 47004 65 132
- 223 97 311 494 534 735 8 931 28 83
- 48009 91 151 85 92 324 408 53 659
- 743 838 49189 90 245 569 633 713
- 4 99 861 93 987 50187 95 204 18 37
- 51 387 455 852 624 730 51074 246
- 56 328 86 425 614 47 75 700 860
- 52288 453 60 75 53032 88 109 203
- 894 444 543 71 656 941 94 54770
- 84 802 55020 67 167 86 214 314 477
- 728 843 62 923 54010 149 351 405 573
- 651 705 51 959 57091 6 130 309 35
- 408 50 585 771 9 887 58049 51 150
- 310 83 556 722 3 5 59150 70 238
- 41 67 325 405 539 47 694 789 91 835
- 51 983

- 12 73 444 540 79 795 144128 244
- 592 860 980 145010 83 5 129 201
- 833 502 34 717 31 55 879 146008
- 82 172 213 316 91 442 602 15 872
- 147019 144 268 517 642 76 148086
- 245 621 767 874 9 149071 249 332
- 63 74 97 934 56
- 150246 308 84 581 528 620 31
- 720 878 928 151114 311 9 70 613
- 84 764 809 960 78 152070 156 64
- 93 217 59 93 317 498 568 95 612
- 701 950 2 153218 45 80 406 39 515
- 958 154001 22 430 6 96 561 7 614
- 71 946 155046 140 362 409 577 8
- 755 992 156346 74 438 76 98 804
- 989 157058 328 68 484 897 845 913
- 158423 71 520 2 159133 49 224 46
- 65 645 60 767 851 91 985

III cięgnięcie

Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20 tysięcy pada na Nr. 62746;

- 25 tysięcy zł. na Nr. 111510;
- 15 tysięcy złotych na Nr. Nr.: 20664 96700;
- 10 tys. zł. na Nr. 98225;
- 5 tysięcy złotych na Nr. 44501;
- 2 tysiące zł. na Nr. Nr.: 1162 5779
- 8801 51685 52581 65658 67592 73234
- 107451 110529 110807 134072 139164
- 155699;
- Po 1 tysiąc zł. na Nr. Nr.: 13513
- 14131 15816 16053 32273 40254 51452
- 58399 61496 64256 65413 69001 72631
- 74411 82575 83220 91166 94892 95006
- 106133 12683 117822 119515 133003
- 136198 148295 148859 156692

Wygrane po 250 zł.

- 379 407 580 883 91 940 1069 130
- 67 399 506 762 930 2393 422 539
- 3081 207 47 98 377 773 91 894 4033
- 325 510 39 56 602 742 48 801 30 846
- 5117 258 354 432 709 6079 107 32
- 60 338 990 7184 404 30 636 767 805
- 68 924 5583 990 90058 98 900 10151
- 218 898 11140 340 831 12764 999
- 18122 253 411 713 932 1442 37 814
- 21 15022 127 74 430 32 16077 275 94
- 578 17200 99 734 567 995 18401 698
- 932 19304 34 952 72 84
- 20226 108 70 21218 28 323 22198
- 49 566 890 949 23020 50 35 46 92
- 913 24018 584 789 25396 26006 832
- 52 567 78 755 806 36 39 27254 568
- 868 957 28322 64 611 25 956 29124
- 46 288 93 399 30484 97 784 940
- 31044 84 99 189 78 32013 24 84 91
- 941 79 33023 309 847 34003 102 10
- 460 770 89 35008 134 252 374 479
- 611 80 703 88 36132 34 263 364 622
- 908 37178 840 497 865 910 38022 79
- 218 447 54 78 524 69 32928 333 625
- 944 75
- 40741 864 89 940 41625 392 430
- 57 61 630 42036 112 54 316 741 897
- 48010 361 644 805 42 44174 200 3
- 455 547 714 45052 165 285 475 867
- 46878 970 47146 83 431 66 638 48970
- 95 49130 650 770 934 67 50042 225
- 26 581 647 748 51202 343 759 874
- 988 62125 321 583 737 43 58028 60
- 262 467 54006 35 78 781 55294 435
- 56269 93 971 83 57158 499 58179
- 218 573 793 59130 404 35 540 721 85
- 59 973
- 60046 61028 82 93 176 409 690 97
- 700 62193 383 473 511 99 688 716
- 54 859 63847 687 64008 85 170 90
- 202 532 671 742 884 905 65103 444
- 784 959 66032 105 640 97 774 67858
- 37 941 68256 432 47 55 604 818 69390
- 55 472 511 61 45 639 720 70227 55
- 465 640 71581 698 757 72085 127 211
- 86 446 649 73142 438 99 762 71 92
- 74151 92 291 385 432 691 743 75054
- 94 799 76078 155 560 652 79 811 944
- 77021 429 652 98 805 78144 300
- 41 40 513 635 59 836 62 982 79003
- 177 269 395 647 73 820 25 938
- 80002 11 118 362 459 767 999
- 81085 432 706 35 883 991 82019 997
- 309 445 698 709 901 34 77 83070 78
- 163 213 56 574 712 18 827 95 84051
- 91 290 921 85451 707 914 79 93
- 86078 98 175 298 322 70 603 808
- 966 87089 205 55 57 590 836 963
- 88158 567 759 851 973 89035 89 566
- 90037 78 84 132 344 75 479 684 728

Z życia akademickiego

Uwaga koledzy z S. N. P.!

Jutro walne zebranie Bratniej Pomocy

W najbliższą niedzielę, t. j. 15 b. m., odbędzie się Walne Zebranie członków Towarzystwa „Bratniej Pomocy Stud. Szkoły Nauk Politycznych”. Obowiązkiem każdego akademika narodowca jest wziąć udział w Walnym Zebraniu i w głosowaniu.

Jak wiadomo Bratnia Pomoc S. S. N. P., będąc od 1934 r. w rękach lewicy sanacyjnej, pozostała daleko w tyle poza innymi uczelniami warszawskimi i nie reprezentuje dążeń ogółu młodzieży S. N. P.

Najlepiej charakteryzuje działalność Zarządu Bratniej Pomocy współpraca, jaka istniała z byłymi Zarządami Kolegium Medyków i tak zw. Akademickiej Bratniej Pomocy, potępionej na Walnym zebraniu przez ogół członków Towarzystwa „Bratniej Pomocy S. U. J. P.” za prowadzenie działalności o tendencjach komunistycznych.

Lewicowe tendencje Zarządu Bratniej Pomocy S. N. P. przejawiały się między innymi w odrzuceniu wniosków o wprowadzenie paragrafu aryjskiego. Stanowisko to zostało wprost humerystycznie umotywowane tym, iż nie mo-

żna wprowadzać paragrafu aryjskiego ze względu na niewielki procent żydów, studiujących na Uczelni (!). Poza tym jaskrawym dowodem odosobnienia i niezwyczajności z ogółem polskiej młodzieży akademickiej jest pominięcie milczeniem Akademickiej Pielgrzymki Jasnogórskiej i nie wzięcie w niej udziału.

Ustępujący zarząd nie współpracował z Kolegium Młodych Polskiej Macierzy Szkolnej w okresie zbliżającym do Narodowy 3-go Maja, nie brał udziału w pracach Porozumienia Bratnich Pomocy, nie widzieliśmy go w walce, jaką młodzież akademicka prowadzi o należne jej prawa i polepszenie swego bytu.

A więc chyba dewizą zarządu

Koło Studiów Politycznych im. dr. E. J. Reymana S. S. N. P.

Z pośród kół naukowych, istniejących w S. N. P., na pierwszy plan wybijają się Koło Studiów Politycznych im. dr. E. J. Reymana.

Ostatnio Koło zorganizowało cykl odczytów, jak dr. Sas - Wiślickiego: „Współczesne prądy ustrojowe i rze-

było stale i wszędzie działać wbrew woli ogółu młodzieży.

Czas przeto najwyższy zlikwidować tę ostatnią bazę falksfrontu w sposób najbardziej radykalny i skuteczny, aby po panach z pod znaku byłego Legionu Młodych i lewicy nie zostało śladu, chyba tylko złe wspomnienie, bo inne niestety nie będzie mogło być.

Już w niedzielę młodzież Szkoły Nauk Politycznych, zadecydując się o komu powierzyć swoją najwięk-

szą organizację i kto ją będzie reprezentować.

Młodzież narodowa zgłasza własną listę — obowiązkiem każdego narodowca jest punktualnie przybycie na Walne Zebranie i oddanie głosu na listę narodową.

Obecnie, w okresie przedorganizacyjnym zarząd będzie organizować repetytoria z poszczególnych przedmiotów. Poza tym Koło Studiów Politycznych prowadzi zbiorcze na Polską Macierz Szkolną w dniu 3-go Maja,

IV cięgnięcie

Wygrane po 250 zł.

- 110 36 74 294 548 788 97 1006 22
- 25 476 2250 89 548 89 662 755 894
- 958 3115 243 386 740 817 80 4193
- 538 668 5235 77 96 390 677 93 726
- 999 6770 7407 560 64 66 714 8190
- 245 75 805 71 9010 49 266 362 899
- 10108 91 272 455 79 622 924 85 11067
- 215 909 10 12010 118 329 13134 39
- 311 114083 183 237 85 479 829
- 15112 302 597 843 16100 62 539 653
- 729 961 17161 978 18411 79 775
- 845 947 19019 171 266 315 54 796
- 821 93 947 20101 585 641 21511 70
- 666 708 802 923 22084 147 587 601
- 40 23052 140 830 71 941 24265 448
- 74 988 25008 199 269 331 65 26605
- 27592 672 28208 56 880 988 29076
- 202 28 52 85 939 30308 35 605 734
- 31059 76 314 29 634 55 772 851 936
- 32763 806 912 42 33815 628 70 705
- 826 34028 39 629 31 891 35154 247
- 526 36007 15 106 30 499 550 38475
- 331 39227 65 302 464 520 743 61 64
- 853 917 4005 706 71 83 945 50 41439
- 533 818 912 73 42556 82 657 77
- 13481 952 45293 976 46118 241 308
- 535 999 47058 96 549 907 48345 412
- 21 914 77 49118 637 800 49 73 74
- 50111 40 86 646 722 51254 489 96
- 577 52039 49 198 240 451 505 53049
- 308 560 973 54277 305 16 48 475 80
- 510 110 799 862 55009 127 563 87
- 703 876 97 908 56094 420 36 771
- 57061 66 692 841 991 58006 11 31
- 240 312 67 530 60 800 17 39016 134
- 642 87 60094 511 67 616 850 61090
- 157 249 58 370 460 600 17 50 998
- 62326 72 474 747 72 63107 29 200
- 521 94 632 827 916 64063 155 431
- 838 936 45 65094 360 429 948 96
- 66087 95 412 745 968 67094 448 72
- 608 68038 138 316 469 78 765 69206
- 390 807 40 958
- 70188 588 722 805 21 928 71225
- 68 905 72020 156 356 487 99 597 919
- 73129 93 348 569 94 933 74108 879
- 75685 874 76173 89 220 30 91 440
- 728 77229 402 512 727 69 72 869

- 78447 50 70 690 725 895 79195 230
- 414 85 526 798 870 921 55 73 80352
- 126 670 792 998 81328 574 774
- 82265 647 707 83063 254 84224 388
- 412 879 86063 347 97 87142 248 387
- 440 652 88106 51 70 211 89138 319
- 49 411 718 93 827 939 90050 439 45
- 677 898 91275 407 606 713 69 92055
- 457 848 93155 82 317 92 94090 139
- 59 97 277 383 410 516 796 973
- 95229 384 443 45 599 650 944 96002
- 81 216 565 775 859 97152 215 64
- 512 832 79 956 98033 151 219 34 620
- 96 99348 420 676 961 93 100023 256
- 84 502 616 10432 63 859 102446
- 569 70 732 103103 58 300 44 23 61
- 552 745 14238 421 658 783 95 886
- 105098 171 822 933 107028 196 297
- 392 584 636 63 780 827 108508 4 627
- 85 802 920 109038 129 342 82 572
- 731 110336 549 702 94 111076 824
- 112001 370 486 742 113017 65 119
- 300 74 506 15 114338 450 803 116238
- 913 939 116129 332 725 891 117034
- 498 522 118283 774 821 119276 734
- 988 120070 168 801 121461 665 984
- 122540 613 785 123651 124226 29 59
- 22 318 40 638 125182 826 786 844
- 126383 477 604 50 88 832 127053
- 340 561 731 968 128274 347 978
- 128274 347 978 129157 94 343 960
- 130167 410 765 817 131041 57 134
- 97 589 881 958 132366 441 646 942
- 133208 578 862 134017 179 220 695
- 135210 473 686 861 974 186379 4154
- 572 619 43 137166 95 289 773 865
- 138102 375 9 82 746 802 139002 24
- 153 61 469 529 795 901
- 140016 63 129 51 341 75 142089
- 212 471 683 996 8 143081 139 598
- 704 144116 61 226 316 444 755 811
- 87 145369 658 770 83 901 146055
- 151 238 441 594 951 147364 895
- 148378 632 149079 104 625 889 910
- 70
- 150291 888 588 950 151041 81 421
- 152061 368 5

Papież obchodził imieniny w swojej siedzibie letniej

RZYM, 12. 5. Ojciec Święty obchodził dziś swe imieniny. Wbraw pogłoskom rozpowszechnianym za granicą, stan zdrowia Papieża jest bardzo dobry.

Ojciec Święty Pius XI przyjął wczoraj, jako w przeddzień imienin dziekana Świętego Kolegium kardynała Granito di Belmonte w towarzystwie kardynałów Laurentiego i Caccia Dominioni, którzy

złożyli mu życzenia kolegium kardynałowskiego. Dziś rano Papież odprawił mszę św. w kaplicy prywatnej zamku Castel Gandolfo, gdzie, jak wiadomo, przebywa od dwóch tygodni. Następnie Pius XI przyjął członków swej rodziny oraz najbliższe otoczenie.

Do zamku Castel Gandolfo nadeszło tysiące depeesz z życzeniami dla Głowy Chrześcijaństwa.

Aresztowanie przemytników Konfiskata niemieckiego tytoniu

Na szosie Radzywińskiej w Targówku, będący w cehodzie instruktor 15-go komis., st. przod. Piętko i wywiadowca Pruskiński, zwrócili uwagę na przejeżdżającą furmankę, naładowaną workami z szezka. Na furze znajdowało się trzech męcz. Bystre oko policjantów nie pomyliło się. Po zatrzymaniu furmanki i szrewidowaniu wszystkich worków, okazało się, że wśród 15-tu

worków, dwa zawierały tytoń opakowany, przemycony z Niemiec. Tyton, wagi 126 kg., wartości około 5.000 zł. skonfiskowano.

Wszystkich jadących aresztowano i przeprowadzono do 15-go komis. Są to: Roman Czarzasty, (Słupsk, pow. Mławski), oraz bracia Wincenty i Władysław Dębscy, (Sulkowo, pow. Mławski).

Proces żydowskiego przemysłowca przed sądem w Berlinie

Po głośnej sprawie Oktawii Wielopolskiej, skazanej przez berliński sąd

50 zł.

za kg. truskawek

Ukazały się w sprzedaży, w niewielkich ilościach, pierwsze w tym roku inspektowe truskawki w cenie 50 zł. za kg. nabywane do restauracji i na przyjęcia oficjalne. Z powodu panujących ostatnią chłodów, truskawki gruntowe dojrzają w r. b. znacznie później, niż w poprzednich latach.

ludowy na karę dożywotniego więzienia, na wokandy tegoż sądu znaleźć się ma jeszcze w hm. druga sprawa obywatela polskiego.

Sądzone będzie żydowski przemysłowiec, Józef Apfelbaum. Zaginięcie Apfelbauma wywołało w swoim czasie duże zainteresowanie. Po wielomiesięcznych poszukiwaniach rodzina jego ustaliła, iż przebywa on w więzieniu Meabit w Berlinie. Apfelbaumowi wytoczono proces o szpiegostwo i popelnienie przestępstw dewizowych. Również i w tym procesie nie dopuszczono obrońców z Polski.

WSPÓLNOTA INTERESÓW GÓRNICZO-HUTNICZYCH S. A.

Katowice - ul. Kościuszki 30

Bilans na dzień 31 grudnia 1937 roku

Table with columns: Aktywa, Bilans, Sumy Przechodnie, Pozyccje pozabilansowe. Rows include: I. MAJĄTEK STAŁY, II. MAJĄTEK PŁYNNY, III. SUMY PRZECHODNIE, Suma bilansu, Pozyccje pozabilansowe.

Table with columns: Pasywa, Bilans, Sumy Przechodnie, Pozyccje pozabilansowe. Rows include: I. KAPITAŁY WŁASNE, II. KAPITAŁ AMORTYZACYJNY, III. KAPITAŁ OBLIGACYJNY, IV. ZOBOWIĄZANIA, V. SPEC. R-K PRZEJŚC. RÓŻN. KURSÓW, VI. SUMY PRZECHODNIE, Suma bilansu, Pozyccje pozabilansowe.

Główny Księgowy: (-) F. Blaszczykiewicz, Generalny Dyrektor Finansowy i Administracyjny: (-) E. Hupert

Zarząd: (-) Inż. B. Kowalski

RADIO

SOBOTA 6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zoroze”, 6.20 Gimnastyka 6.40 Muzyka (płyty), 7.00 Dziennik, 7.15 Muzyka (płyty), 8.00 Audycja dla szkół, 11.00 Audycja dla poborowych, 11.15 Audycja dla szkół, 11.40 Polonezy symfoniczne (płyty), 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa, 12.03 Audycja południowa, 15.30 Wiadomości gospodarcze, 15.45 „Tajemnica królewskiego zegara” - słuchowisko dla dzieci, 16.15 Koncert rozrywkowy, 16.30 Pogadanka 17.00 Transmisja nabożeństwa majowego z Kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze w Częstochowie, 17.50 Program 18.00 Wiadomości sportowe, 18.10 Pogadanka 18.15 Pianistki jazzowe (pł.), 18.30 Progr, 18.35 Audycja dla wsi, 19.00 Aud. dla Polaków za granicą, 19.50 Pogadanka 20.00 Muzyka popularna 20.40 Dziennik, 20.50 Pogadanka 21.00 Aida - opera w 4-ach aktach Giuseppe Verdi'ego.

NIEDZIELA 8.00 Sygnał czasu i pieśń „Pod Twoją obronę”, 8.05 Dziennik, 8.15 Audycja dla wsi, 8.00 Regionalna transmisja z Kalisza, 11.57 Sygnał czasu, 12.03 Poranek symfoniczny, 12.00 Przedział kulturalny, 13.10 Fragment z powieści „Klemens Juhoński „Na szlisszczach”, 13.30 Muzyka obiadowa. W przerwie ok. godz. 14.00 Transmisja z uroczystości przekazania Armii 10 czołgów, ufundowanych i wykonanych przez pracowników Państwowych Zakładów Inżynierii, 14.45 Audycja dla wsi, 15.45 Wszystkiego po trochu - audycja dla dzieci, 16.05 Mozart: Trio Es-dur, 16.25 Recital śpiewaczy S. Benoniego, 16.45 O ochronie zabytków przelotnych, 17.00 Podwieczorek folkowy, 18.00 Transmisja z Marszu im. Marszałka Piłsudskiego „Sulejówek - Belweder”, 18.20 „Brat znajduje brata” - komedia, 18.45 Muzyka popularna, 20.30 Program, 20.35 Transmisja z poświęcenia Kopca Marszałka Józefa Piłsudskiego w Zawadach, 20.50 Dziennik, 21.00 Wiadomości sportowe, 21.15 „Ta - Joj” - wesola audycja, 22.00 „Opowieść o Wagnerze”, 22.50 Ostatnie wiadomości.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 11.15 „Śpiewajmy piosenki”, 15.45 „Tajemnica królewskiego zegara” - słuchowisko dla dzieci, 17.00 Nabożeństwo majowe, 19.00 Audycja dla Polaków za granicą, 21.00 „Aida” - opera G. Verdi'ego - transmisja z Florencji.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 9.00 Regionalna transmisja z Kalisza, 13.30 Muzyka obiadowa, 17.00 „Podwieczorek folkowy”, 19.00 Transmisja Marszu im. Marszałka Piłsudskiego „Sulejówek - Belweder”, 19.20 „Brat znajduje brata” - komedia radiowa, 20.35 Transmisja z poświęcenia Kopca Marszałka Piłsudskiego w Zawadach, 21.15 „Ta - Joj” - wesola audycja, 22.00 Opowieść o Wagnerze.

WARSZAWA II 13.00 Piosenki w rytmach tanecznych (płyty), 14.00 Parę informacji, 14.05 Program, 14.10 Koncert rozrywkowy (płyty), 15.00 Pogadanka aktualna, 15.10 Wiadomości sportowe 15.15 1000 taktów muzyki, 16.00 Koncert popularny, 19.00 Muzyka taneczna (płyty), 19.55 Życie kulturalne stolicy, 22.00 „W szalście”, 22.18 Muzyka lekka i taneczna, 22.05 Muzyka taneczna (płyty).

WARSZAWA II 14.45 Ryszard Strauss: „Kawaler srebrnej róży” - opera w 3 aktach, 16.30 Otwarcie wystawy psów rasowych w Warszawie, 16.58 Program, 22.00 Muzyka taneczna (płyty), AUDYCJE KRÓTKOPALOWE 1) Dziennik, 2) Co słychać w sporcie polskim? 3) Chwilka dla dzieci, 4) Pogadanka, 5) Polskie pieśni, 6) Gawęda ze słuchaczami, 7) Liryczny Zosé, 8) „Głazek Pietruszka”, 9) Piosenki strzelecze i żołnierskie, 10) Polska Kapela Ludowa.

AUDYCJE KRÓTKOPALOWE 1. Dziennik, 2. Jan Matejko - polski malarz - dziejopis, 3. Polska muzyka popularna, 4. Transmisja nabożeństwa majowego z Jasnej Góry w Częstochowie, 5. Program, 6. „Noc majowa” - audycja pieśni polskich.

Notowania giełd warszawskich

GIEŁDA PIENIĘŻNA Dewizy: Holandia 294.00, Bruksela 39.45, Londyn 26.42, Nowy Jork (kabel) 5.31, Oslo 132.75, Paryż 14.83, Praga 18.49, Sztokholm 136.20, Zurich 121.15. Pożyczki: 3 proc. prem. inwest. I-jej em. 81.25; II em. 81.50; 3 proc. prem. inwest. seriowa I-jej em. 90.50, II-jej em 90.76, dolarówka 40.75 - 40.33 - 40.50; 4 proc. konsolid. (większe) 68.50 - 68.25 - 68.38; 4,5 proc. wewn. państw. 65.00; 5 proc. poz. konwers. 70.50. Listy ziemskie: 8 proc. ziemskie dolar. gwar. kupon 85.39; 4,5 proc. biemskie seria V 64.25 - 64.50; 5 proc. Warszawy (1933 r.) 71.50 - 72.00 - 71.75; 5 proc. (Łódź 1933 r.) 64.00. Akcje: P. Polski 116.50; Węgiel 27.50; Starachowice 37.00 - 37.50. GIEŁDA ZBOŻOWA Pszenica jednolita 28.50 - 29.00,

zbierana 28.00 - 28.50, żyto I st. 22.00 - 22.25, owies I st. 22.25 - 22.75, II st. 20.75 - 21.25, jęczmień 19.00 - 19.25, groch polny 24.00 - 27.00; Vitoria 28.00 - 29.00; tulin niebieski 13.75 - 14.25, tulin biały 14.50 - 15.00, wyka jara 21.75 - 22.75, seradela 33.50 - 34.50, rzepak zim. 56.00 - 57.00; letni 54.00 - 55.00, rzepak zimowy 52.00 - 53.00, letni 52.00 - 53.00; siemie lniane basis 90 proc. 50.50 - 51.50, koniczna czerw. sur. 100.00 - 110.00; konicz. biała 190.00 - 210.00; mąka pszenna gat. I 43.00 - 45.50 gat. II 31.00 - 32.50 zastępna 16.50 - 17.50; żytnia gat. pierwszy 32.00 - 32.75, gat. II 19.75 - 20.75, razowa 23.50 - 24.25, otręby pszenne grube 16.00 - 16.50, średnie 14.50 - 15.00, mialkie 14.50 - 15.00, żytnie 14.25 - 14.75, maktuchy lniane 22.00 - 22.50, rzepakowe 15.50 - 16.00, sruła sowa 22.00 - 22.50, stoma prasowana (żytnia) 6.25 - 6.75, siano siodkie prasowane 10.00 - 10.50 prasowane 8.00 - 9.00 Ziemiaki jadalne 4.00 - 4.50, saszynki 10.00 - 12.00.

Wybór nowego prorektora na Uniwersytecie Został nim kurator Bratniej Pom. prof. dr. St. Mazurkiewicz

Ostatnio Wysoki Senat Uniwersytetu J. P. dokonał wyboru nowego prorektora, w osobie wioletoletniego dziekana wydziału matematyczno-przyrodniczego, prof. dr. Stefana Mazurkiewicza. Jak wiadomo, nowy prorektor jest kuratorem Towarzystwa „Bratniej Pomocy S. U. J. P.” i cieszy się du-

żym autorytetem i sympatią młodzieży akademickiej, jako jej wypróbowany przyjaciel. Wybór nowego prorektora, w osobie p. prof. dr. St. Mazurkiewicza, młodzież powitała z radością. Ale również z wielką radością i ulgą młodzież narodowa przyjęła wiadomość, że jej nieprzejednany przeciwnik,

Nadzwyczajne pociągi w nocy z 14 na 15 b.m.

W nocy z dn. 14 na 15 b. m. od godz. 0 m. 01 wejdzie w życie nowy rozkład jazdy na kolejach. W związku z tym w dn. 14 b. m. odejda ze st. Warszawa Główna nadzwyczajne pociągi pasażerskie: Warszawa - Krynica o g. 22 m. 10, Warszawa - Katowice - Zębrydowice - Praga - Wiedeń o g. 22 m. 09 i Warszawa - Lwów o g. 21 m. 30. Poza tym pociąg pasażerski Warszawa - Zębrydowice, odchodzący dotychczas o g. 23 m. 30, w dn. 14 b. m. odejdzie o g. 23 m. 15.

W nocy z dn. 14 na 15 b. m. od godz. 0 m. 01 wejdzie w życie nowy rozkład jazdy na kolejach. W związku z tym w dn. 14 b. m. odejda ze st. Warszawa Główna nadzwyczajne pociągi pasażerskie: Warszawa - Krynica o g. 22 m. 10, Warszawa - Katowice - Zębrydowice - Praga - Wiedeń o g. 22 m. 09 i Warszawa - Lwów o g. 21 m. 30. Poza tym pociąg pasażerski Warszawa - Zębrydowice, odchodzący dotychczas o g. 23 m. 30, w dn. 14 b. m. odejdzie o g. 23 m. 15.

Prócz tego nie odejda ze st. Warszawa Gł. pociągi: pospieszny Warszawa - Lwów - Lublin, odchodzący o g. 22 m. 45 i podmiejski Warszawa - Celestynów, odchodzący o g. 23 m. 35.

Zmiany te zajdą w związku z przejęciem ze starego do nowego rozkładu jazdy, 15 b. m. od g. 0 m. 01 pociągi będą kursowały już według nowego rozkładu jazdy. Zgodnie z przepisami, po odejściu ostatniego pociągu według starego rozkładu jazdy, na wszystkich stacjach kolejowych będą wywieszone plakaty z nowym rozkładem jazdy.

ABC sportowe

Bokserzy Europy w Chicago 18 maja mecz z Ameryką

Reprezentacja bokserka Europy, która w dniu 18 maja rozegra mecz Europa - Ameryka, powitana była serdecznie na dworcu w Chicago. Bokserzy w poniedziałek przybyli do Nowego Jorku i stamtąd udali się pociągiem do Chicago. Przed ratuszem burmistrz Chicago powitał drużynę w imieniu miasta.

leksa, Baumgarten (Niemiec), w. średnia, Vogt (Niemiec), w. p. ciężka, Herbert Runge (Niemiec), w. ciężka, oraz Tandberg (Szwajcja) w. ciężka.

Do europejskiej drużyny bokserkiej należą: Antoni Kolczyński (Polska) waga półśrednia, Guida Nardecchia (Włochy) waga musza, Ollio Lehtinen (Finlandia) waga musza, Oiderogo Sergio (Włochy) waga kogucia, Jone Saunders (Irlandia) w. piórkowa, H. Nürnberg (Niemiec), w.

Polscy szermierze nie pojedą do Piszczan

Polski Związek Szermierczy został mil wczoraj organizatorów mistrzostw szermierczych świata w Piszczanach (Czechosłowacja), że Polska nie weźmie udziału w mistrzostwach.

Nowe zwycięstwo Taluna

Olbrym wileński Władysław Talun wystąpił znów w Nowym Jorku w słynnym Madison Square Garden, mając za przeciwnika Indianina wodza Samooke, ważącego 580 funtów. Talun odniósł zwycięstwo w 2 min. 11 sekund.

Przed przyjazdem angielskich piłkarzy

Wstępną angielskiej drużyny piłkarskiej Wolver Hampton Wanderers wywołał na Śląsku ogromne zainteresowanie. Dotychczas sprzedano na ten mecz ponad 20 tysięcy biletów.

DZIEŃ W POLITYCE: PRZYJĘCIA U PREMIERA

P. prezes rady ministrów gen. Sławoj Składkowski przyjął wczoraj ambasadora R.P. przy Kwirynale gen. Bolesława Wieniawę-Długoszwoskiego, a następnie ambasadora R. P. w Bukareszcie Rogera Raczyńskiego.

Z kolei p. premier przyjął przedmianym R. P. w Gdańsku, ppłk. Rosner, opuszczając w najbliższym czasie swą placówkę, przeniesiony na inne stanowisko. KONFISKATA LIEBERMANA Niedzielny numer socjalistycznego „Nowego Głosu Przemysłowego” został skonfiskowany z powodu umieszczenia listu H. Liebermanu. W PRASIE FOLKSFRONTOWEJ Uchodzący za organ lewicy legionowej „Krak. Kur. Wiecz.” przechodził reorganizację. Dotychczasowy redaktor H. Rembowski ustąpił, a kierownictwo objeli pp. Mroczek i Piłc, dawniej członkowie Legionu Młodych, którzy później przeszli do P. P. S. i Klubu demokratycznego. ZATEŻMIENIE LUDOWCÓW W więzieniu na Pawlaku osadzony został sekretarz Zarządu Powiatowego Stronnictwa Ludowego w Mińsku Mazowieckim, Stanisław Bąk. Z nakazu władz sądowych aresztowany został również członek Rady Naczelnej ludowców, mieszkający pow. łukowskiego, Władysław Turkowski.

prof. dr. Franciszek Czubański, narzeczenie, po wielu latach składa godność prorektora. Prorektor Czubański szczególnie upamiętnił się młodzieży narodowej na stanowisku kuratora Koła Medyków, kiedy to otaczał czułą opieką lewicowo-sanacyjną zarządy i zwalczał wpływy młodzieży narodowo-radykalnej.

Diugoletni szef wydziału wojskowego przy Komisariacie Generalnym R. P. w Gdańsku, ppłk. Rosner, opuszczając w najbliższym czasie swą placówkę, przeniesiony na inne stanowisko. KONFISKATA LIEBERMANA Niedzielny numer socjalistycznego „Nowego Głosu Przemysłowego” został skonfiskowany z powodu umieszczenia listu H. Liebermanu. W PRASIE FOLKSFRONTOWEJ Uchodzący za organ lewicy legionowej „Krak. Kur. Wiecz.” przechodził reorganizację. Dotychczasowy redaktor H. Rembowski ustąpił, a kierownictwo objeli pp. Mroczek i Piłc, dawniej członkowie Legionu Młodych, którzy później przeszli do P. P. S. i Klubu demokratycznego. ZATEŻMIENIE LUDOWCÓW W więzieniu na Pawlaku osadzony został sekretarz Zarządu Powiatowego Stronnictwa Ludowego w Mińsku Mazowieckim, Stanisław Bąk. Z nakazu władz sądowych aresztowany został również członek Rady Naczelnej ludowców, mieszkający pow. łukowskiego, Władysław Turkowski.

Mimo to p. prof. Fr. Czubański nie wycofał swojej kandydatury i został wybrany prorektorem na dwa, długie lata. Dopiero teraz ustępuje. Również nie jest już kuratorem Koła Medyków, którym obecnie kieruje młodzież narodowo-radykalna.

Mimo to p. prof. Fr. Czubański nie wycofał swojej kandydatury i został wybrany prorektorem na dwa, długie lata. Dopiero teraz ustępuje. Również nie jest już kuratorem Koła Medyków, którym obecnie kieruje młodzież narodowo-radykalna.

Z sal koncertowych

Recital Stanisława Staniewicza

Wieczór sobotni w Konserwatorium udowodnił słuchaczom, że Stanisław Staniewicz w ciągu bieżącego sezonu udoskonalił swą technikę bardzo poważnie, nie zatracając równocześnie tych cech, które zyskały mu już dawnej sympatii i uznanie. Bezpośrednio dobre frazowanie i piękny ton zachował Staniewicz zdobywając jednocześnie nowe środki ekspresji w dziełach klasycznych, co się dało zauważyć zwłaszcza w wariacjach E-dur Haendla. Program koncertu był zresztą ułożony w ten sposób, iż mógł wykazać wzbogacenie skali, jaką dziś rozporządza ten utalentowany pianista. „Chansonne” Bacha, którą Staniewicz przed kilku laty zadebiutował na pierwszym swoim recitalu miała obecnie pełnię brzmienia i doskonałe tempo. Część druga koncertu poświęcona była wyłącznie Chopin'owi. Największą dojrzałość wykazał pianista w świetnie wykonanej zarówno pod względem techniki, jak i interpretacji fantazji Impromptu (op. 66), oraz w brawurowo zagranym polonezie As-dur. Zrozumienie stylu Chopinowskiego ujawniło się również w wykonaniu mazurków, zwłaszcza E-dur (op. 6), nacechowanym wielką prostotą i lekkością, jakiej dotychczas w tego rodzaju utworach brakło Staniewiczowi. O sympatii jaką zasłużenie zdobył w latach ostatnich tak pomyślnie rozwijający się talent polskiego artysty, świadczyła tłumnie zgromadzona publiczność, która darząc Staniewicza gorzącymi brawami, domagała się licznych nadatków. Rzadkością w czasach dzisiejszych jest widok tak szczęśliwie wypełnionej sali na koncercie o poważnym programie.

Recital Stanisława Staniewicza

Wieczór sobotni w Konserwatorium udowodnił słuchaczom, że Stanisław Staniewicz w ciągu bieżącego sezonu udoskonalił swą technikę bardzo poważnie, nie zatracając równocześnie tych cech, które zyskały mu już dawnej sympatii i uznanie. Bezpośrednio dobre frazowanie i piękny ton zachował Staniewicz zdobywając jednocześnie nowe środki ekspresji w dziełach klasycznych, co się dało zauważyć zwłaszcza w wariacjach E-dur Haendla. Program koncertu był zresztą ułożony w ten sposób, iż mógł wykazać wzbogacenie skali, jaką dziś rozporządza ten utalentowany pianista. „Chansonne” Bacha, którą Staniewicz przed kilku laty zadebiutował na pierwszym swoim recitalu miała obecnie pełnię brzmienia i doskonałe tempo. Część druga koncertu poświęcona była wyłącznie Chopin'owi. Największą dojrzałość wykazał pianista w świetnie wykonanej zarówno pod względem techniki, jak i interpretacji fantazji Impromptu (op. 66), oraz w brawurowo zagranym polonezie As-dur. Zrozumienie stylu Chopinowskiego ujawniło się również w wykonaniu mazurków, zwłaszcza E-dur (op. 6), nacechowanym wielką prostotą i lekkością, jakiej dotychczas w tego rodzaju utworach brakło Staniewiczowi. O sympatii jaką zasłużenie zdobył w latach ostatnich tak pomyślnie rozwijający się talent polskiego artysty, świadczyła tłumnie zgromadzona publiczność, która darząc Staniewicza gorzącymi brawami, domagała się licznych nadatków. Rzadkością w czasach dzisiejszych jest widok tak szczęśliwie wypełnionej sali na koncercie o poważnym programie.

Z historii 1001 nadużyć i matactw

Krećto się wekslami

Jak ukradziono rozrachunki „Frampolu”

W dalszym ciągu procesu Michalskiego i tow. zeznawał św. Zandberg.

Po wezwaniu świadka Bolesława Zandberga, przewodniczący uprzedza go, że może nie odpowiadać na pytania, które uważa, iż mu zaszkodzą — Zandberg przed zaangażowaniem go do „Frampolu” był współwłaścicielem firmy budowlanej „Brazet”, która zbankrutowała. We „Frampolu” zaczął pracować od 1931 r. jako prokurent, zaangażowany przez Miazgę. Obecnie jest urzędnikiem w Juracie.

Miazga był zarządcą „Frampola”, Michalski zaś nie brał udziału we władzach spółki, pomimo, że reprezentował większość udziałów. Wartość całego przedsiębiorstwa Zandberg określa na 200.000 zł., pasywa zaś wynosiły około 400.000 zł.

Przedsiębiorstwo, zdaniem Zandberga, można było uratować, i w tym celu został on powołany na stanowisko prokurenta. We „Frampolu” były gotowe już urządzenia do przecierania drzewa i przemiału mąki, lecz wszystko stało bezużyteczne i dlatego nawet po otwarciu biura sprzedaży w Warszawie Zandberg nie bardzo angażował się w transakcje, obawiając się, że firma nie dostarczy zamówionej mąki, czy drzewa.

Przewodniczący: — Czy przy zaciąganiu pożyczek sprzedawał pan z góry, że Michalski jest udziałowcem firmy i może udzielić zryta?

— To była zbyteczna formalność, gdyż nasi klienci mogli zawsze sprawdzić w rejestrze handlowym, gdzie Michalski figurował.

— Jakże wpływy były we „Frampolu”?

— Po kilka tysięcy złotych rocznie. Dochody te nie wystarczały nawet na opłacenie procentów od pożyczek.

„Krećto się” wekslami

— Co robił Michalski, jaka była jego rola w przedsiębiorstwie?

— Nie nie robił i był zrozpaczony.

— Więc cóż się robiło we „Frampolu”?

— Krećto się wekslami.

— Czy opowiadał pan, że minister Michalski jest współwłaścicielem przedsiębiorstwa?

— Kategorycznie temu zaprzeczam.

Adw. Kwiatkowski: — Jakże były pana obowiązki jako prokurenta?

— Otrzymałem polecenie od Michalskiego i miałem ożywić interes w sensie akwizycyjnym oraz starać się o nabywców na gotowe domki.

— A kto starał się o kredyty?

— Świadek zwraca się do przewodniczącego: — Pan adwokat krzyczy na mnie.

Przewodniczący: — Niech świadek odpowiada na pytania. Pytanie zadano głośno ze względu na złą akustykę sali.

500 zł. za nic

Adwokat: — Czy zaciągał pan kredyty w B. G. K.?

— Nie.

— To skąd się wzięły pańskie podpisy na wekslach?

— To były weksle prolongacyjne.

— A kredyty w K. K. O. w Biłgoraju?

— Potrzebowaliśmy pieniędzy na sprowadzenie maszyny od „Cegielskiego” z Poznania.

Przewodniczący: — Czy to pan

dał wtedy do dyskonta weksle zbankrutowanej firmy „Brazet”?

— Nie pamiętam. Jakież weksle były dawane.

— A ile pan zarabiał we „Frampolu”?

— 500 zł. miesięcznie, a ponad to diety za wyjazdy po 10 zł. dziennie oraz bilet drugiej klasy i pewną prowizję od transakcji.

Przewodniczący: — A co pan robił?

— Właściwie nic.

— To za co pan brał pieniądze?

— Coś się sprzedawało.

Zandberg twierdzi, że Michalski darzył zaufaniem Miazgę, pomimo, że często kłócili się na zebraniach. Miazga był nastawiony optymistycznie. Michalski zaś pod koniec miał tendencje do wycofania się z interesu.

Przewodniczący: — Czy ma pan wykształcenie buchalteryjne?

— Nie. Ukończyłem Wojską Szkołę Techniczną, interesując się głównie zagadnieniami kryminologicznymi.

— Czy oglądał pan bilans i książki handlowe przy obejmowaniu prokury?

— Miałem ojechrzeć, ale ich nie widziałem. Pod względem księgowości we „Frampolu” panował wielki nieporządek. Nie było nawet księgowego.

— Czy Michalski był informowany przez Miazgę co do stanu interesów?

— Tak, lecz uważałem, że były to błędne informacje.

— Czy ma pan jakieś konkretne przykłady fałszywych informacji?

— Nie mogę sobie przypomnieć.

Zeznania Zandberga cechowała niezwykle powściągliwość. Niechętnie mówił o poszczególnych transakcjach, jakie zawierał z dostawcami dla „Frampolu”. Nie mógł też sobie przypomnieć faktu pokazywania fotografii „Frampolu” w pociągu Warszawa — Łódź.

Zandberg stara się ratować Michalskiego, zwalając całą odpowiedzialność za oszustwa „Frampolu” na Miazgę.

Dostawa dla Juraty

Św. Darowski był dzierżawcą „Frampolu” od 1933 roku aż do chwili wykrycia całej afery i aresztowania Miazgi. Świadek znał Michalskiego od dawna, jako jego kolega z ławy szkolnej i gdy Michalski zwrócił się do niego z prośbą o odbiór dzierżawy, zgodził się, gdyż chciał uratować przedsiębiorstwo. Zdaniem Darowskiego interesy „Frampola” stały w tym czasie nie złe, lecz nie katastrofalnie i przypuszczał, że uda mu się wyprowadzić „Frampol” na czyste wody. Za czasów dzierżawy Darowski zawarł umowę na dostawę drzewa w Juracie. Z transakcji tej wpłynęło 40 tys. zł. gotówki. Pieniądze poszły na uregulowanie różnych zobowiązań.

Szantaż Miazgi

Darowski szczegółowo opowiada Sądowi, w jaki sposób Miazga próbował pozbyć się go z „Frampolu” jako dzierżawcy. Mianowicie po aresztowaniu Michalskiego zwrócił się do Darowskiego Chmurzyński, mówiąc, że przychodzi z ramienia Miazgi, który proponuje zrzeczenie się dzierżawy, gdyż w przeciwnym razie będzie uwikłany w proces Michalskiego. Darowski opierał się i nie chciał ustąpić, a wówczas Miazga wymógł list na żonie Michalskiego, która w imieniu męża błagała go, aby przekazał „Frampol” Miazdze.

— Poszedłem wówczas do sędziego Klajnerta i złożyłem mu o

tym zameldowanie, — mówi świadek — oraz list Michalskiej. Drugi raz do sędziego Klajnerta zwróciłem się w sprawie tajemniczej kradzieży papierów „Frampola”.

Papiery te otrzymałem od Michalskiego jeszcze przed jego aresztowaniem. Było to na konferencji, w której brał udział Miazga. Michalski i Miazga kończąc interesy „Frampolu” opracowali jakiś rozrachunek i wszystkie dokumenty, dotyczące kwestii długów, miał w swym ręku Michalski. Papiery te wręczył mi, prosząc, abym je dobrze schował i broń Boże nie wydał Miazdze, gdyż mogą się przydać.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

ktos zabrał dokumenty. W tej sprawie byłem u sędziego Klajnerta. Przypuszczałem, że uczynił to Miazga, wobec czego sędzia śledczy zawiadził Miazgę i w czasie konfrontacji przyznał się on do wykradzenia papierów. Opuściwszy „Frampol” obliczyłem, że na dzierżawie straciłem 60 tys. zł. gotówki.

Z dalszych zeznań św. Darowskiego wynika, że Miazga przebywając jeszcze na wolności już po aresztowaniu Michalskiego, próbował zaciągnąć nowe kredyty na „Frampol” przy pomocy oszukańczych tranzakcji i wystawił weksli na ogólną sumę 103 tys. zł. Darowski nie dopuścił do puszczenia weksli w obieg i zatrzymał je. Plik weksli przyniósł do Sądu i pokazał go na rozprawie.

Na zakończenie Sąd zbadał dwóch świadków z F-my Halberstadt w Łodzi, którzy zeznawali na okoliczność bezprawnego umorzenia podatków przez Michalskiego.

Przerwa w rozprawie

Ze względu na zły stan zdrowia prok. Marcinkowski Sąd przerwiał rozprawę do poniedziałku dn. 16-go maja. W poniedziałek oraz przez trzy dalsze dni kolejnie proces toczyć się będzie przy drzwiach zamkniętych.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

— Św.: To były jakieś rozrachunki i obliczenia, których bliżej nie sprawdzałem. W każdym razie musiało tam być coś kompromitującego Miazgę.

Papiery te schowałem w biurku, lecz wykradziono mi kluczyk

do niego.

Przew.: Czy świadek zainteresował się co jest w tych dokumentach?

Odwołanie łóż masonskich wpłynęło do M. S. Wewn.

Do ministerstwa spraw wewnętrznych wpłynęły odwołania rozwiązanych przez władze łóż masonskich z Pomorza. Z odwołaniem wystąpiły łóż „Friedrich zur wahren Freundschaft” i „Johannis Loge Wilhelm zur Strohlenden Gerechtigkeit”. Ponadto w załatwieniu ministerstwa spraw wewnętrznych znajduje się odwołanie łóż „Ogniw”, której tajemnice poruszane były niedawno szeroko na procesie Muszkata.

Na śniadanie w 24 godziny
IDEALNIE PIERZE
GARDEROBE — KAPELUSZE
OGRODOWA 88 • ZGODA 8 • WIEJSKA 14 • WOLSKA 10
PRALNIA CHEMICZNA ST. KOLAKOWSKI
Dzwoni 221-09 • przysyłamy gotowa

Złagodzony wyrok na hr. Drohojowskiego i Kasprzaka

LWÓW, 12. 5. Dziś zapadł wyrok w procesie apelacyjnym ludowców z prezesem obwodowego zarządu stronnictwa ludowego, okręgu przemysłowego, Józefem Kasprzakiem i Janem Drohojowskim na czele. Oskarżonych o udział w zajściach podczas strajku chłopskiego.

— Dwóch oskarżonych uniewinniono.

Lewin sprzedaje „Juratę”

Sensacyjna transakcja

Słynny Mojżesz Lewin — właściciel luksusowego hotelu „Jurata” i wielu działek ziemi na Helu

— prowadzi obecnie pertraktacje w sprawie sprzedaży „Juraty”. W „Juracie” bawili corocznie na wyczasach letnich znane osobistości ze świata politycznego. Projekt sprzedaży „Juraty” jest tym bardziej ciekawy, że dzięki słynnym cenom hotel przynosił Lewinowi olbrzymie zyski, a równocześnie umożliwiał mu kontakty ze sferami politycznymi.

Mojżesz Lewin bowiem poza posiadaniem hotelu „Jurata” za kulisami rozmaitych imprez finansowych, a między innymi „współpracował w transakcjach pieniężnych”.

Wierd kandydatów na stanowisko prezesa P. B. R. wymieniany jest m. in. płk. Adam Koc.

Zmi na na stanowisku prezesa P. B. R.

Dotychczasowy prezes Państwowego Banku Rolnego p. Seweryn Sudkiewicz po upływie 5-letniej kadencji ustępuje definitywnie z tego stanowiska, przekazując agencję wiceprezowi Banku płk. Kazimierzowi Stamirowskiemu.

Haile Selassie w Genewie

na sesji Rady Ligi
broni straconej pozycji

GENEWA, 12. 5. W ciągu dyskusji, która zajęła zarówno przedpołudniowe, jak i popołudniowe posiedzenie Rady Ligi Narodów, zakończono o godz. 18-tej, rozprawę jednego z głównych punktów bieżącej sesji, a mianowicie „następstw wynikających z obecnego położenia Etiopii”.

Jako wiadomo, ten punkt porządku dziennego wpisany został na posiedzenie Rady na skutek noty rządu angielskiego w wyniku umowy zawartej w Rzymie dnia 16 kwietnia 1938 r.

Przewodniczący Rady delegat Lotwy p. Munters oświadczył na wstępie, że członkowie Rady zdecydowali zaprosić do udziału w posiedzeniu delegatów Haile Selassie’go „bez przesądzania sprawy zasadniczej, t. j. bez względu na charakter i pełnomocnictwa tej delegacji”. Ponieważ przewodniczący dowiadyuje się, że Haile Selassie sam pragnie wziąć udział w obradach, zaprasza go po porozumieniu się z Radą do zajęcia miejsca przy stole Rady.

Jako pierwszy zabrał głos lord Halifax, wspomniawszy na wstępie, że szereg członków Rady już uznało suwerenność włoską, co spowodowało inicjatywę angielską. Lord Halifax zaznacza, że rząd angielski nie zamierza także wszczynać dyskusji prawnej na temat uznania de facto czy de iure. Sytuacja faktyczna od czasu zniesienia sankcji zmieniła się na podstawie danych, jakimi rząd angielski rozporządza, można stwierdzić, iż rząd włoski faktycznie sprawuje suwerenność nad terytorium abisyńskim. Jedynym więc sposobem zmiany istniejącego stanu rzeczy była by wojna, która dla żadnego państwa nie

wchodzi w grę, dalsze zaś zachowanie nienormalnych stosunków w Europie w wyniku konfliktu abisyńskiego jest niebezpieczne dla pokoju.

Haile Selassie, który miał głos po lordzie Halifax poprosił, by ze względu na stan jego zdrowia deklarację mógł odczytać p. Taezas. Po zgodzie Rady, przedstawiciel b. negusa odczytał dłuższy wywód o charakterze prawnym, w którym występował przeciw układowi włosko-angielskiemu i przeciw tezie rządu angielskiego, wysuwając m. in. koncepcję, że pro-

blem ten podpada pod kompetencję Zgromadzenia.

W imieniu Francji p. Bonnet poparł w całej rozciągłości tezę angielską. W tym samym duchu wypowiedzieli się wszyscy delegaci z wyjątkiem p. Litwinowa i delegata N. Zelandii.

Na zakończenie dyskusji przewodniczący stracił jej przebieg stwierdzając, że co do położenia w Etiopii Rada nie ma sposobu do ustalenia stanu rzeczy i dlatego też każdy rząd powinien sytuację tę osądzać według własnych informacji.

Radosna uroczystość w Hadze Chrzest księżniczki Beatricze w śród entuzjazmu tłumów

HAGA, 12. 5. Wśród bicia dzwonów i dźwięków orkiestr wojskowych, ustawionych wzdłuż ulic szpalerów wojska i wielotysięcznego tłumu, zgromadzonego na chodnikach, po chodzie królewski udał się z pałacu na Noordeinde do kościoła Groote Kerk, gdzie odbył się chrzest księżniczki Beatricze.

W pochodzie znajdowała się historyczna karoca, lśniąca złotem, w której zajął miejsce ks. Bernard, ks. Juliana, trzymająca na rękach księżniczkę Beatricze, w poduszkach krytych cennymi koronkami.

Dalsze postępy wojsk narodowych

SARAGOSSA, 12. 5. Korespondent Havasa donosi, że oddziały generała Valino, które dotarły do wsi Cantaviosa posuwają się w dalszym ciągu na zachód wzdłuż drogi z Albocacer do Teruelu, okrajając Sierra Polomita. Na prawym skrzydle frontu armia gen. Varela przeprowadziła jednocześnie trzy manewry. Pierwszy z nich pozwolił zejść z północno-wschodniego stoku Sierra de Canada do wsi Rio de Fontanette. W środkowej części frontu został zajęty ważny węzeł komunikacyjny wieś Allepez.

Orszak

Poprzedzana przez dygnitarzy dworskich i szwadron kawalerii w pozłoczystych mundurach, jechała najpierw królowa Wilhelmina z królem Belgów Leopoldem. Następnie podążała w orszaku kareta matki ks. Bernarda, księżnej Alice Athlene, księżnej von Erbach Scheenberg. W następnych

karetach jechali ks. Adolf Fryderyk Meldemburski wraz z żoną oraz hrabina Kotzabue, brat ks. Bernarda i w. inn.

Powitanie gości chrzestnych nastąpiło w zakrytej. W kościele już zebrał się przedstawiciel rząd, izb, stanów generalnych, wojska, trybunału spawiedliwości międzynarodowej, korpusu dyplomatycznego, dostojnicy kościołów katolickiego i protestanckiego, rycerze Zakonu św. Jana oraz liczni dziennikarze.

Chrzest

Po modlitwach i odpiewaniu psalmów liturgicznych wielka ochmistrzyni dworu królewskiego pani Snook Ilgenre, której towarzyszył wielki ochmistrz dworu baron Rengers, wniósł ułożoną na poduszki maleńką księżniczkę z zakrytą do kościoła i oddają ją w ręce matki.

Księżna Juliana trzymała swą córkę osobście do chrztu. Po akcie chrztu, modlach i śpiewach liturgicznych orszak królewski powrócił w tym samym porządku do pałacu Noordeinde wśród olbrzymiego entuzjazmu tłumów.